
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 67   2013. gada 2. decembris

Saistībā ar 21. novembra traģiskajiem notiku-
miem Rīgā, Zolitūdē, Talsu novada būvvalde apseko 
novada ēkas, kurās paredzēts vienlaikus uzturēties 
vairāk kā 100 cilvēkiem. 

Talsu novada būvvaldes būvinspektori kopš pagāju-
šās nedēļas apseko lielākās novada ēkas un izvērtē vai 
tās tiek ekspluatētas atbilstoši paredzētajai funkcijai, 
informē Talsu novada būvvaldes vadītājs Uldis Puļķis.

Apsekojot ēkas, tiek vērtēta projektu atbilstība nor-
matīvajiem aktiem, īpašu uzmanību pievēršot tam, vai 
objektā pēc nodošanas ekspluatācijā nav notikusi pat-
vaļīga būvniecība. Tiek vērtēts arī ēkas vizuālais stāvok-
lis, sevišķu uzmanību pievēršot tam vai ēkas nesošajās 
konstrukcijās nav izveidojušās plaisas.

Līdz š. g. 4. decembrim Talsu novada būvvalde ap-
sekos arī visus novada būvlaukumus, kuros tiek būvē-
tas, rekonstruētas vai renovētas sabiedriski nozīmīgas 
publiskas ēkas, kas paredz vairāk nekā 100 cilvēku uz-
turēšanos. Pēc ekspluatācijā nodoto ēku un būvlauku-
mu apsekošanas, Talsu novada būvvalde Ekonomikas 
ministrijā iesniegs pārskatu par izveidotajiem atzinu-
miem, norādot informāciju par apsekoto būvlaukumu, 

būvprojektu, ēku, būvniecības dalībniekiem un konsta-
tētajiem pārkāpumiem – ja tādi tiks konstatēti. 

„Maxima XX” ēkai Talsos – drošāka konstrukcija
2009. gada septembrī arī Talsos sāka darboties 

„Maxima XX” veikals. Veikala 2700 kvadrātmetru 
tirdzniecības platība kopā ar citām mazākām tirdznie-
cības vietām aizņem tikai daļu no ēkas – otra ēkas daļa 
patlaban netiek ekspluatēta. Paredzot, ka mūsu nova-
da iedzīvotājiem ir satraukums par šīs ēkas drošību, 
U. Puļķis norāda, ka šī ēka nav veidota pēc tāda paša 
veida konstrukcijas kā tirdzniecības centrs Rīgā, Zoli-
tūdē. „Ēka ir uzbūvēta ar vienu piegājienu un tajā nav 
paredzēti citi būvniecības darbi uz jumta vai otrajā stā-
vā – tieši virs aizņemtās tirdzniecības platības. Turklāt 
ēkā nav izmantotas metāla kopnes, uz kā balstīt nesošo 
konstrukciju. Šajā ēkā izmantotas dzelzsbetona kons-
trukcijas – sijās, paneļos un kolonnās.”

Tiesa, ēkas neaizņemtajā daļā tās īpašnieki turpina 
otrās kārtas būvniecību – būvatļauja telpu iekšdarbiem 
izsniegta līdz š. g. 30. decembrim. U. Puļķis norāda, 
ka Talsu novada būvvalde ir saņēmusi iesniegumu no 
īpašniekiem ar vēlmi būvatļauju pagarināt, taču jau no-

vembra vidū būvatļaujas pagarināšana noraidīta. „Būv-
atļauja netiks pagarināta, kamēr neiesniegs nepiecieša-
mo dokumentāciju, kurā precīzi norādīts, kā projekts 
sadalīts pa būvniecības kārtām. Nav norādīti arī visi 
paredzētie inženieru tīkli, un trūkst informācija par to, 
kā tiks izmantota ēkas priekšā esošā autostāvvieta.”

Reaģē arī uz iedzīvotāju ieteikumiem
Talsu novada dome saņēmusi iesniegumu arī no 

kādas Balgales pagasta iedzīvotājas, kura norāda, ka 
iedzīvotāju starpā jau vairākus gadus notiek diskusijas 
par Dursupes sporta zāles atbilstību un drošību. Lai arī 
šogad iedzīvotāju un skolas rīcībā paredzēts nodot jau-
nu sporta zāli, šobrīd dažādas nodarbības un pasākumi 
notiek vecajā zālē, kas ir avārijas stāvoklī. Iedzīvotāja 
arī izsaka bažas par jaunās ēkas atbilstību drošības no-
teikumiem – tostarp uztraucoties par ēkas jumta spēju 
noturēt ziemā sakrājušos sniega segu. Atsaucoties uz šo 
iesniegumu, vecā Dursupes sporta zāle apsekota neka-
vējoties, un slēgta.

Ivonna Vicinska, 
Talsu novada pašvaldības izpilddirektora 

padomniece sabiedrisko attiecību jomā

Apseko sabiedriski nozīmīgās Talsu novada ēkas

Dārgie līdzcilvēki!
Pēc krāšņajiem valsts svētkiem un patiesām un sirsnīgām patrio-

tisma izpausmēm svētku nedēļā, 21. novembra vakara traģiskie no-
tikumi ir kā salta duša visai Latvijas sabiedrībai. Diemžēl jāatzīst, ka 
personīgās brīvības, pēc kā mēs visi esam tiekušies, izpausmes var būt 
arī tik ļoti savtīgas, egoistiskas, pārspīlētas un antisociālas, ka var kļūt 
par cēloni līdzcilvēku bezjēdzīgai bojā ejai. Tā ir ne vien šausmīga ne-
laime, bet arī pļauka demokrātijai: mostieties – sabiedrības intereses 
ir augstākas par pārprastu liberālismu! Paradoksāli – Latvijas neatka-
rības atgūšanas procesā bojā gājuši mazāk cilvēku nekā vienā vakarā 
Zolitūdes lielveikalā. Visiem veselīgi domājošiem cilvēkiem notiku-
šais ir smaga traģēdija un sabiedrību traumatizējošs notikums, kas 
mūsu Latviju var skart vēl vairāk, kā spējam to iedomāties. 

Mums jāprasa drošība kā valstij, tā pašvaldības institūcijām, bet gal-
venais mēs nedrīkstam akli locīties tādu investoru priekšā, kas domā 
tikai un vienīgi par peļņu jebkuriem līdzekļiem. Tomēr bieži tas nav 
iespējams, jo likumdošana ir pārāk liberāla vai ļoti „radoši” interpre-
tējama, trūkst speciālistu vai rīkoties spējīgu institūciju. Mēs esam 
liels un tomēr tikai viens novads mazā, mums mīļā valstī. Nedrīkstam 
pavirši izturēties pret drošības prasībām nevienā jomā, veikt formālas, 
darbību imitējošas, bet reāli bezjēdzīgas pseidoaktivitātes. 

Bieži izskan jautājums: kam jāuzņemas atbildība? Mūsu drošība un 
visa dzīve ir mūsu pašu rokās (nevis birokrātisko „kontrolieru”), bet 
pārmaiņas jāsāk vispirms ar galvu, sirdi un sirdsapziņu kā ikvienam 
cilvēkam, tā valstij kopumā. Mēs visi esam pilsoņi un tas nozīmē, ka 
esam atbildīgi arī par šiem notikumiem, par šo traģēdiju. Skarbi, bet 
tā tas ir. Cits jautājums: kuri ir vainīgie? To noskaidros, bet vēl svarī-
gāk, lai nekas tamlīdzīgs nekad neatkārtotos.

Aivars Lācarus, 
Talsu novada domes priekšsēdētājs

Foto: M. Bumbiera



2

2013. gada 2. decembris

Š. g. 28. novembrī Talsu novada do-
mes sēdē apstiprināti Valdgales pagas-
ta, Stendes pilsētas, Balgales pagasta, 
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pa-
gasta pārvalžu vadītāji. Tādejādi zinā-
mi jau sešu novada pilsētu vai pagastu 
pārvaldnieki, jo novembra sākumā 
amatā apstiprināti arī Lībagu pagasta 
un Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes vadītāji.

Valdgales pagasta pārvaldnieks arī 
turpmāk būs Emīls Tālbergs, Valde-
mārpils pilsētu un Ārlavas pagastu va-
dīs Andris Grīnbergs, Mareks Zemītis 
turpinās darboties Stendes pilsētā, sa-
vukārt Pēteris Bekmanis izdarījis izvē-
li par labu Balgales pagastam. Līdz ar 
domes lēmumu akceptēta šo pārvald-
nieku izvēle, jo līdz šim tie darbojušies 
vairākās pārvaldēs vienlaikus. 

Līdz ar pieņemto lēmumu jaunu 
pārvaldnieku nepieciešams atrast Īves, 
Lubes, Virbu, Laucienes un Ķūļciema 
pagastā, kur līdz šim darbojušies mi-
nētie pārvaldnieki. Atgādinām, ka š. g. 
14. novembrī tika atbalstīta Laumas 
Jaunpujēnas vēlme turpmāk darboties 
tikai Lībagu pagastā, kā arī Zigmunda 
Brunava izvēle pārvaldīt Sabiles pilsētu 
un Ārlavas pagastu. Tādejādi atbrīvo-
jusies arī pārvaldnieka amata vieta Ģi-
buļu pagastā un Laidzes pagastā. Pār-
valdnieka amats ir vakants arī Strazdes 
pagastā un Talsu pilsētā.

Brīvajām pārvalžu vadītāju vietām 
var pieteikties kandidāts, kuram ir aug-
stākā izglītība, atbalsts no vismaz 50 
attiecīgās pilsētas vai pagasta iedzīvo-
tājiem, un vēlams, lai attiecīgā pilsēta 

vai pagasts būtu kandidāta dzīvesvieta. 
Lai pieteiktos pārvaldnieka ama-

tam kādā no brīvajiem pagastiem 
vai Talsu pilsētā, no š. g. 2. decembra 
interesentiem jādodas uz attiecīgās 
pārvaldes telpām, kurās tiem jāsaņem 
2  dokumentus – amata pieteikuma 
un atbalsta apliecinājuma veidlapa, 
uz kuras nepieciešams savākt vismaz 
50 vietējo iedzīvotāju parakstus.

Līdz š. g. 21. decembrim pietei-
kums kopā ar iedzīvotāju parakstītu 
atbalsta apliecinājumu jāiesniedz 
Talsu novada pašvaldības Apmeklē-
tāju pieņemšanas centrā Talsos, Ka-
reivju ielā 7. Iesniegtos dokumentus 
pēc to apkopošanas nodos izskatīša-
nai domes sēdē, kurā deputāti lems 
par pārvalžu vadītājiem. 

Jau ziņojām, ka ar š. g. 1. novembrī 
noteiktas 16 Talsu novada pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāju 
amata vietas: Talsu pilsētas, Valdemār-
pils pilsētas un Ārlavas pagasta, Lubes 
pagasta, Laidzes pagasta, Laucienes pa-
gasta, Balgales pagasta, Ķūļciema pa-
gasta, Stendes pilsētas, Lībagu pagasta, 
Virbu pagasta, Strazdes pagasta, Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta, Ģibuļu 
pagasta, Valdgales pagasta, Īves pagas-
ta, Vandzenes pagasta. Vairākās pār-
valdēs strādājošajiem pārvaldniekiem 
bija iespēja izvēlēties, kurā pārvaldē tie 
vēlas turpināt darbu. 

Ivonna Vicinska,
Talsu novada pašvaldības

izpilddirektora padomniece 
sabiedrisko attiecību jomā

Novembrī Latvijas valsts karogs mastos plīvoja vairā-
kas dienas, kas lika pievērst pastiprinātu uzmanību ka-
rogu kvalitātei un to pacelšanas noteikumu ievērošanai. 
Karogs ir valsts simbols, un nav jābaidās to izmantot 
svētku rotai, tomēr ir svarīgi šo simbolu lietot tādu, kāds 
tas ir noteikts likumā. Talsu novada pašvaldības polici-
jas priekšniece Dace Vakermane vēlas atgādināt Latvijas 
valsts karoga lietošanas principus un pacelšanas kārtību. 

Latvijas valsts karogs ir Latvijas valsts simbols, tā lietoša-
nas principus nosaka Latvijas valsts karoga likums. Latvijas 
valsts karogu pie ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām novieto 
1. maijā, 4. maijā, 21. augustā, 11. novembrī un 18. novem-
brī. Sēru noformējumā karogu novieto 25. martā, 14. jūnijā, 
17. jūnijā, 4. jūlijā un decembra pirmajā svētdienā. Latvijas 
valsts karogu lieto arī citos Ministru kabineta vai pašvaldību 
noteiktajos gadījumos, garantējot tam pienācīgu cieņu. Lat-
vijas valsts karogu var lietot tautas, reliģiskajos un ģimenes 
svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, garantējot tam 
pienācīgu cieņu.

Karogu aizliegts lietot: pie ēkām, kas atrodas avārijas 
stāvoklī; pie ēkām, kuru fasāde tiek remontēta; kā arī citās 
nepiemērotās vietās un apstākļos. Aizliegts lietot bojātu, iz-
balējušu, netīru vai citādi nepiemērotu Latvijas valsts karo-
gu.

Ja karogs paceļams sēru noformējumā, virs karoga pie 
kāta piestiprina melnu lenti, kuras platums ir 1/20 no karoga 
platuma un garums atbilst karoga platumam. Mastā uzvilktu 
Latvijas valsts karogu nolaiž pusmastā bez sēru lentes.

Lietošanas principi. Latvijas valsts karoga lietošanas kār-
tību nosaka Ministru kabineta noteikumi Nr. 405, kas nosa-
ka, ja karogu lieto pie ēkas fasādes, to visā platumā (vertikālo 
malu) piestiprina pie karoga kāta, kas ievietots īpašā pie ēkas 
fasādes piestiprinātā karoga turētājā tā, lai karoga apakšējais 
stūris atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.  Ja karo-
gu lieto karoga mastā, karoga augšējo malu nostiprina mastā 
ne zemāk par 6 metriem no zemes tā, lai karoga apakšējais 
stūris atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes. 

Vietās, kur Latvijas valsts karogs netiek lietots pastāvīgi, 
to paceļ ne vēlāk kā plkst. 9.00 un nolaiž ne agrāk kā plkst. 
21.00 vai paceļ tad, kad sākušies svētki, svinības, sēru vai cita 
ceremonija, un nolaiž, kad minētie pasākumi beigušies.

Karoga kāts. Pie ēkas fasādes novietotajam karoga kā-
tam ir jābūt garākam par karoga garāko malu; karoga kāts 
ir taisns un gluds, baltā krāsā; kāta augšējā galā ir dekoratīvs 
uzgalis. Pie ēkas fasādes novietojamu karoga kāta turētāju 
ieteicams izgatavot tā, lai tajā ievietotais karoga kāts atrastos 
40 grādu leņķī pret ēkas fasādi.

Administratīvā atbildība par minēto noteikumu neie-
vērošanu ir noteikta Latvijas administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 201.43. pantā. Par karoga nepacelšanu noteiktajās 
dienās vai gadījumos, kā arī par karoga pacelšanas veida vai 
kārtības pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu. Par tādām pašām 
darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc adminis-
tratīvā soda uzlikšanas, – izsaka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu līdz trīsdesmit latiem.

Par klajas necieņas izrādīšanu Latvijas valsts karogam, 
valsts ģerbonim, valsts himnai, Vidzemes, Latgales, Kurze-
mes vai Zemgales ģerbonim – uzliek naudas sodu līdz piec-
simt latiem.

Cienīsim savu valsti, savu novadu un ievērosim šos notei-
kumus. Ceru uz sapratni, ka novada iedzīvotāji un iestādes 
ievēros, ka nav mazsvarīgi kā Latvijas valsts karogs paceļams 
svētku reizēs, un kā paceļams sēru noformējumā.

                                               Dace Vakermane, 
Talsu novada pašvaldības policijas priekšniece 

Autoceļu ziemas uzturēšanas sezona oficiāli sā-
kas 1. novembrī un ilgst līdz 31. martam. Šajā lai-
kā ceļu dienesti īpaši uzmanīgi seko laika apstākļu 
ietekmei uz ceļu stāvokli, lai savlaicīgi veiktu ceļu 
attīrīšanu no sniega un rūpētos, lai nerastos aple-
dojums. Ziemas sezonā ceļu uzturētāji mobilizēti 
darbam visu diennakti.

Ceļi tiek iedalīti klasēs
Iedzīvotājiem ir svarīgi zināt, ka ceļi un ielas tiek 

iedalītas klasēs, pēc kuru iedalījuma tiek noteiktas 
ceļu uzturēšanas prioritātes. Valsts autoceļi ir sadalīti 
piecās ziemas uzturēšanas klasēs – A (augstākā), A1, 
B, C un D (zemākā) atkarībā no ceļu klasifikācijas, sa-
tiksmes intensitātes, seguma tipa, tehniskā stāvokļa, 
plānotā (pieejamā) finansējuma un sociālekonomis-
kās nozīmes. Tāpat noteikti īpaši sliktā tehniskā stā-
voklī esošie ceļu posmi. Katrai uzturēšanas klasei ir 
noteikts darbu izpildes laiks, kad ceļi ir jāatbrīvo no 
sniega un apledojuma. Par braukšanas apstākļiem uz 
valsts galvenajiem un reģionālajiem autoceļiem, regu-
lāri var uzzināt mājaslapā www.celugids.lv. Savukārt 
ar ceļu iedalījumu un to uzturēšanas shēmu var iepa-
zīties mājaslapā www.lvceli.lv. 

Runājot par pašvaldības pārziņā esošajiem ceļiem 
un ielām, jāatzīmē, ka arī tie ir sadalīti klasēs pēc prio-
ritātēm, līdzīgi kā valsts ceļi. Ar to klasifikāciju var ie-
pazīties pašvaldības mājaslapā www.talsi.lv, jo dome 
ir pieņēmusi Saistošos noteikumus, kur ir noteikta 
ielu un ceļu klasifikācija. Katrai uzturēšanas klasei 
ir noteikts darbu izpildes laiks, kad ceļi ir jāatbrīvo 
no sniega un apledojuma. Piemēram, A uzturēšanas 
klasei, laiks, kurā ir jānodrošina attiecīgie braukšanas 
apstākļi, ir no plkst. 6.00 līdz 22.00. Šajā laika posmā 
autoceļa brauktuves attīrīšanai no sniega un kaisīša-
nai ar pretapledojuma materiāliem ir paredzētas trīs 
stundas kopš sniegs ir beidzis snigt, vai sācies aple-
dojums. Ilgstošas snigšanas laikā ceļš tiek tīrīts un ap-
strādāts vairākkārtēji arī snigšanas laikā, lai mazinātu 
satiksmes traucējumus, taču objektīvu iemeslu dēļ šā-
dos apstākļos pilnīgi tīru no sniega un apledojuma to 
uzturēt ir neiespējami. A1 klasei, braukšanas apstākļi 
ir jānodrošina no plkst. 6.00 līdz 20.00, četru stundu 
laikā pēc snigšanas beigām vai apledojuma parādīša-
nās, bet B un C klasēm no plkst. 6.00 līdz 18.00. B 
klasei ceļu attīrīšana no sniega un apledojuma tiek 

nodrošināta sešu stundu laikā pēc snigšanas beigām 
vai apledojuma parādīšanās, bet C klasei – ceļu uz-
turēšana tiek nodrošināta 18 stundu laikā pēc sniega 
snigšanas beigām. Brauktuves kaisīšanai ar pretslīdes 
materiālu laiks netiek normēts. 

Savukārt autobusu pieturvietas platforma jātīra, ja 
sniega sega sasniedz biezumu, kas lielāks par 10 cm, 
A un A1 ceļu klasēs 24 stundu laikā, bet pārējās klasēs 
netiek normēts.

Vai Talsu ielu un ceļu uzturēšanai pietiks līdzek-
ļu un resursu?

„Gaidāmās ziemas sezonas budžets Talsu pilsētas 
ceļu uzturēšanai ir aptuveni Ls 40 000. Pavasarī nepa-
redzēti izdevumi ceļu uzturēšanai nebija, tāpēc plāno-
tais budžets netika pārtērēts”, informē Talsu novada 
pašvaldības Komunālās nodaļas vadītāja vietnieks 
Uldis Ezergals. „Ja šajā ziemā sniegs būs atbilstoši 
normai, tad iekļausimies atvēlētajā budžetā, jo budže-
ta izlietojums ir atkarīgs no sniega daudzuma. Darbu 
veicēji ziemas periodā Talsu pilsētā ir AS „Latvijas 
autoceļu uzturētājs”. Uzņēmums jau no septembra 
sākuma veicis sagatavošanās darbus, savedot kārtībā 
tehniku un iegādājoties kaisāmo materiālu. Iepirkums 
ar šo uzturētāju tika noslēgts pirms pieciem gadiem. 
2014. gada 30. aprīlī beigsies piecu gadu līgums, tāpēc 
nākamā gada sākumā izsludināts jauns iepirkums. 

Pagastu un pilsētu pārvaldes par autoceļu uztu-
rēšanu iepirkumus izsludina pašas, taču vairākums 
gadījumu novada pagastu ceļu uzturētāji ir vietējās 
zemnieku saimniecības. 

Novads ir samērā liels, un, lai nenotiktu lieli pār-
braucieni no vienas novada vietas uz otru, vietējie 
zemnieki ir labs risinājums pagastu ceļu uzturēšanai”, 
stāsta U. Ezergals.

Savukārt par ielu tīrību pilsētā rūpējas pašvaldības 
SIA „Talsu namsaimnieks”. Viss nepieciešamais sēt-
nieku darbam ziemas sezonā ir sagatavots, tostarp arī 
kastes ar kaisāmo materiālu.

Autovadītāji un gājēji aicināti savlaicīgi sagata-
voties ziemas sezonai 

Autoceļu uzturētāji atgādina, ka pienācis laiks arī 
pašiem autovadītājiem kā psiholoģiski, tā praktiski 
sagatavoties ziemas sezonai. Nevilcināties ar vasaras 
riepu nomaiņu būt īpaši uzmanīgiem naktīs un agrās 
rīta stundās, šķērsojot tiltus un ceļu pārvadus, jo pa-
stāv tā saucamais „melnā ledus” veidošanās risks. Lai-
ka un ceļa apstākļiem atbilstoša braukšanas ātruma 
izvēle, ziemai tuvojoties iegūst arvien lielāku nozīmi, 
lai galamērķis tiktu sasniegts bez starpgadījumiem. 

Savukārt gājēji aicināti diennakts tumšajā laikā 
nēsāt atstarotājus, un būt uzmanīgiem ejot pa ceļu 
braucamo daļu.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Par ceļu uzturēšanu 
ziemā

Latvijas valsts karoga 
lietošanas principi un 

pacelšanas kārtība 

Apstiprināti sešu pārvalžu vadītāji

SIA „Talsu ūdens” 
informē

Sākot ar 2013. gada 14. novembri līdz 2014. gada 31. janvārim tiks veikta abonentu 
ūdensvadu, kanalizācijas sistēmu apsekošana un ūdens skaitītāju stāvokļa pārbaude 
SIA „Talsu ūdens” pakalpojumu sniegšanas teritorijās.

Pārbaudes mērķis ir veikt korektu ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas uz-
skaiti.

Ja pārbaudes laikā tiks atklāts nesankcionēts pieslēgums un konstatēts, ka SIA „Talsu 
ūdens” pakalpojumi tiek lietoti bez likumiska pamata, pieslēgums nekavējoties tiks 
atslēgts.

Lūdzam iedzīvotājus būt saprotošiem!
Dāvis Kalmanis,

 SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsēdētājs 



3

2013. gada 2. decembris

Latvijas Valsts gadadienā Talsu novada iedzīvotāji saņem apbalvojumus un atklāj Radošo sētu

Talsu novada pašvaldība izsludina 2014. gada kultūras pro
jektu konkursa pirmo kārtu, aicinot līdz 2013. gada 5. decem
brim iesniegt projektus, kuru ietvaros iecerēts īstenot aktivitā
tes un pasākumus laika periodā no 2014. gada 1. janvāra līdz 
30.  jūnijam. Kultūras projektu konkursā pirmās kārtas kopē
jais pieeja mais finansējums ir Ls 4216,82 (6000 EUR), savukārt 
maksimāli pieejamais finansējuma apjoms vienam projektam ir 
Ls 500 (711,44 EUR).

Konkursam iesniegtajiem projektiem jābūt nozīmīgiem kultūras 
mantojuma saglabāšanā, kultūrvides veidošanā, latviešu kultūras 
identitātes stiprināšanā mūsdienās un perspektīvā, kultūras noza-
ru attīstības nodrošināšanā, tautas morāles stiprināšanā, kontaktu 
veicināšanā ar Eiropas Savienības u.c. valstīm, iezīmējot Latvijas 
kultūras savdabību citu kultūru vidū. 

Piedalīties novada kultūras projektu konkursā un pretendēt uz 
finansējuma saņemšanu var: Talsu novada pašvaldības iestādes, 
aģentūras, pašvaldības kultūras iestāžu pakļautībā esošie amatier-
kolektīvi, bibliotēkas, muzeji, pilsētu un pagastu pārvaldes, mūzi-

kas un mākslas skolas, kultūras nozares nevalstiskās organizācijas 
(biedrības un nodibinājumi), reliģiskās organizācijas un uzņēmēj-
sabiedrības, privātpersonas (Latvijas Amatniecības kameras meista-
ri, Tautas daiļamata meistari, Radošo apvienību biedri), kuru dekla-
rētā juridiskā adrese vai dzīves vieta ir Talsu novada administratīvā 
teritorija.

Novada kultūras projektu konkursa mērķis ir:
•	 Talsu novadam nozīmīgu kultūras, kultūrizglītības un kultū-

ras apmaiņas pasākumu finansēšana;
•	 atbalstīt novada amatierkolektīvu piedalīšanos pasākumos un 

aktivitātēs, kas nodrošina novada amatierkolektīvu darbības nepār-
trauktību un ilgtspēju;

•	 veicināt kultūras norišu daudzveidību, projektu īstenošanu un 
pasākumu organizēšanu visās kultūras iestādēs un citās publiski brī-
vi pieejamās vietās Talsu novadā;

•	 sekmēt kultūras nozaru attīstību un jaunrades procesus, ino-
vatīvu un starpnozaru projektu realizāciju;

•	 veicināt iedzīvotāju radošo attīstību, atbalstīt bezmaksas kul-

tūras pasākumu un aktivitāšu organizēšana bērniem, ģimenēm, so-
ciāli mazaizsargātām personām. 

Projektu konkursa pieteikuma veidlapas un nolikums:
http://www.talsi.lv/kulturas-projektu-konkurss
Metodiskos norādījumus par projektu konkursu un tā nolikumu 

sniedz Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļā, K. Valdemāra ielā 
17a, Talsos, 2. stāvā, darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00 
(tālrunis 63254003).

Projektu pieteikumi jāiesniedz Talsu novada pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā līdz 2013. gada 5. decembrim plkst. 
17.00 vai jānosūta pa pastu (ar pasta zīmogu līdz 3. decembrim), kā 
arī tie elektroniskā veidā jānosūta uz e-pasta adresi: dome@talsilv ar 
norādi „Kultūras projektu konkursam”. Apmeklētāju pieņemšanas 
centra darba laiks – darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00, tālrunis 
63232110, adrese: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201.

Projektu konkursa rezultātu paziņošana: līdz 2013. gada 
31. decembrim.  

Lolita Neilande, Kultūras nodaļas vadītājas vietniece

Izsludināts 2014. gada pirmais Talsu novada kultūras projektu konkurss

Iesien dziesmu vainagā,
lai skan Talsos, Ārlavā.
Ieaud vārdus seģenē,
lai dun Spārē, Vandzenē.
Raksti darbus dvēselē
 atstaro, lai Sabilē.
Vainago vienīgo
            novadu savējo...
                         /I. Krišāne/

Mūsu valsts deviņdesmit piektajā dzimšanas dienā, novada ļau-
dis pulcējās Talsu tautas namā, lai kopā justu, atcerētos un būtu Tal-
sos, novadā, katrs savā vietā, dzīvē un liktenī. Daudziem šī diena 
bija nozīmīga ar to, ka tika saņemti apbalvojumi, bet citiem, ka pir-
mo reizi pēc rekonstrukcijas tika iepazīts Radošās sētas komplekss.

Svētīts rīts un gods brīvības cīnītājiem
Latvijas Valsts svētku rītā, saule Talsu pakalnos uzausa skaidrās 

debesīs. Talsu ezerā 
spoguļojās vecpilsētas 
senatnīgās ēkas ar sār-
tajiem divslīpju kār-
niņu jumtiem, un uz 
jauno ezera promenādi 
cēli raudzījās Koklētājs. 
Latvijas brīvības cīnītā-
jiem veltītā pieminekļa 
pakājē sagūla domes 
deputātu nestie sar-
kanbalti sarkanie ziedu 
pušķi, bet Talsu Katoļu 
baznīcā, Latvijas Valsts 
gadadiena tika svētī-
ta ekumēniskā svētku 
dievkalpojumā. 

Radošās sētas atklāšana un grāmata savai pilsētai
Diena izvērtās spraiga un emocionāla. Pašā dienas viducī, savus 

iemītniekus un viesus sagaidīja „Radošā sēta”. Ar skanīgu gongu tika 
iezvanīts brīdis, kad jauno telpu iemītnieki rādīja savas prasmes un 
dižojās ar savām jaunajām mītnēm. Neskaitāmu radošo kolektīvu 
balsis un performances atbalsojās un atainojās Talsu tautas nama un 
Mūzikas skolas iekšpagalma stiklotajos logos, un neskaitāmu zināt-
kāru acu pāri noraudzījās apbrīnā, jūtot gandarījumu par paveikto. 

Daudziem šī diena paliks atmiņā ar 
pirmo koncertu rekonstruētajā tautas 
namā, kur tika godināti Talsu pilsē-
tas darbīgākie ļaudis, un zem Latvi-
jas Valsts sarkanbaltsarkanā karoga 
savus atvēršanas svētkus piedzīvoja 
dzejnieces Maijas Laukmanes dzejas 
grāmata, veltījums savai pilsētai. 

Šeit tika sumināts arī titula „Gada 
talsenieks” saņēmējs Antons Kivle
nieks, Talsu novada Sociālā dienesta 
Dienas centra vadītājs, Talsu pen-
sionāru biedrības priekšsēdētājs, par 
nozīmīgu ieguldījumu Talsu pilsētas 
senioru iesaistīšanā pilsoniskas sa-
biedrības veidošanā, daudzveidīga 
brīvā laika pavadīšanas iespēju orga-
nizēšanā un veselīga dzīvesveida po-
pularizēšanā. 

„Vainago vienīgo” 
Talsu novads šogad varēja lepoties ar to, ka tieši Talsos notika 

Kurzemes reģiona Valsts svētku svinīgais sarīkojums „Vainago vie-
nīgo”, kas iesākās mijkrēslī ar Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērzi-
ņa uzrunu tiešraidē no Nacionālā teātra skatuves. Šis bija īpašs noti-
kums visiem novada ļaudīm, jo Latvijas Radio kora svētku koncertu, 
diriģenta Sigvarda Kļavas vadībā, dāvāja Valsts kanceleja sadarbībā 

ar VSIA „Latvijas 
koncerti”. Sarī-
kojuma laikā tika 
sumināti Talsu 
no vada domes 
augstākā apbal-
vojuma Atzinības 
rakstu saņēmēji 
un Gada titulu 
ieguvēji. Diemžēl 
Talsu tautas namā 
vietu skaits ir 
iero bežots, tāpēc 
uz šo sarīkojumu 

galvenokārt tika aicināti apbalvojumu saņēmēji, bet, lai ikvienam 
interesentam tiktu dota iespēja redzēt svētku koncertu, sarīkojums 
tika translēts uz lielā ekrāna pie Talsu tautas nama, un to tiešraidē 
varēja vērot Talsu televīzijas mājas lapā www.talsutv.lv

 Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus sarīkojuma 
laikā sveica novada ļaudis Latvijas Valsts svētkos, un pasniedza At-
zinības rakstus un Gada titulu apliecinājuma rakstus.

Talsu novada Atzinības rakstus saņēma:
Vilis Helmuts Siliņš – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnī-

ca” ārsts, par ilggadēju, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu Talsu 
novadā.

Astra Ģībiete – Talsu novada sociālā dienesta sociālā darbiniece 
darbā ar veciem cilvēkiem, par Talsu pilsētas sociālā dienesta izveidi 
un ilggadēju, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu sociālās palīdzī-
bas jomā Talsu novadā.

Inga Krišāne – dzejniece un teātra režisore, par ilggadēju un ra-
došu darbu kultūras jomā Talsu novadā.

Imants Arvīds Donis – pensionārs, par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu sabiedriskā transporta un pasažieru pārvadājumu no-
zarē Talsu novadā.

Gatis Folmanis – zemnieku saimniecības „Pučkas” īpašnieks, 
par apzinīgu darbu un nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecības no-
zares attīstībā Talsu novadā.

Inga Riekstiņa – Laumu dabas parka vadītāja vietniece, par tū-
risma nozares attīstības veicināšanu un ilggadēju, pašaizliedzīgu 
darbu Talsu novadā.

Māris Niedrājs – Lībagu pagasta pārvaldes Komunālās daļas 
speciālists, par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu novada Lī-
bagu pagasta vizuālā tēla veidošanā.

Eva Bernāne – Talsu novada Bērnu un jauniešu centra kerami-
kas un stikla mākslas interešu izglītības pulciņa pedagoģe, Talsu 
mākslas skolas mājturības un kultūras vēstures skolotāja, kerami-
kas meistaru un bērnu vasaras radošās nometnes „Raibā nedēļa” 
pedagoģe, par mērķtiecīgu darbu izglītībā, strādājot ar audzēkņiem 
Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā un Talsu mākslas skolā, kā 
arī audzēkņu sasniegumiem starptautiskajos un Latvijas mēroga 
konkursos un izstādēs.

Solveiga Osīte – angļu valodas apguves privātkursa pasniedzēja, 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu Talsu novadā.

Talsu novada Atzinības raksts tika piešķirts arī Talsu novada 
pašvaldības sadarbības partnera Zviedrijas pilsētas Sēderčepingas 

sabiedriskajiem darbiniekiem Lisam Surtevalam (Liss Surtevall) 
un Ulle Jonssonam (Olle Jonsson), par ilggadēju ieguldījumu Tal-
su pilsētas un bijušā Talsu rajona attīstībā, un nesavtīgas palīdzības 
sniegšanā iestādēm, organizācijām un iedzīvotājiem. Liss Surte
valls ir šīs nozīmīgās sadarbības dvēsele un dzinējspēks, un kopā 
ar Ulli Jonssonu vairāk kā desmit gadu garumā, kopš sadarbības 
uzsākšanas, ir snieguši nenovērtējamu materiālo atbalstu, ko sa-
ņēmušas kultūras un sporta iestādes, skolas, bērnudārzi, slimnīca, 
veselības aprūpes iestādes, Diakonijas un Krīzes centrs, kas savulaik 
tika nodrošināti ar nepieciešamo inventāru un aprīkojumu. Mate-
riālās palīdzības sūtījumi ir saņemti vismaz 25 miljonu kronu vērtī-
bā. Apģērbi, apavi, mājsaimniecības piederumi un iekārtas ir sūtītas 
uz Talsu dievnamiem, kur tika sadalītas iedzīvotājiem, kuriem tās 
bija nepieciešamas.

Apbalvojumi šiem labo darbu veicējiem tiks pasniegti šī gada 
nogalē – Sēderčepingā. 

Talsu novada Gada titulus par augstiem sasniegu
miem atsevišķās jomās 2013. gadā saņēma: 

Talsu novada Gada lauku saimnieks – Vandzenes pagasta 
O.  Riekstiņas zemnieku saimniecība „Vaivariņi”, īpašniece Olita 
Riekstiņa.

Talsu novada Gada veiksminieks tūrismā – SIA „VN Ūdens- 
dzirnavas”, valdes priekšsēdētāja Ira Kanberga.

Talsu novada Gada izglītības darbinieks – Virbu pamatskolas 
pedagogs Guntis Ošis.

Talsu novada Gada kultūras un sporta darbinieks – Talsu 
deju apriņķa virsvadītāja, Talsu tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Talsu kurši” un Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu deju 
kolektīva „Delveri” vadītāja Lita Freimane.

Talsu novada Gada lepnums – kanoe airētājs, Dagnis Iļjins, 
kurš šogad Talsu novada vārdu aiznesis vistālāk pasaulē – līdz pat 
Kanādai, kur 3. augustā izcīnīja sudraba godalgu 1000 metru dis-
tancē pasaules čempionātā U-23 grupā.

Talsu novada Gada labdaris – nodibinājums „Talsu novada 
fonds”, valdes priekšsēdētāja Iveta Rorbaha.

Talsu novada Gada uzņēmējs – pilnsabiedrība „Talsu statiskais 
spriegums”, biedri SIA „Stats”, valdes priekšsēdētājs Vilnis 
Mālmeisters, un SIA „Talsu spriegums”, valdes priekšsēdētājs 
Valdis Dūzens.

Katru gadu Valsts svētkos A/S „Swedbank” pasniedz balvu 
labākajam izglītības darbiniekam. Šoreiz Talsu filiāles vadītāja Sanita 
Šankova sveica Leldi Hodjačiku, Pastendes pamatskolas direktori.

Gaismas spēles uz sienām un debesīs
Svētki noslēdzās ar gaismu spēli „Atdzimšana”, kas vizuāli 

izdzīvoja tautas nama pārtapšanas brīdi, liekot tam atdzimt no 
drupām, un pārtapt par majestātisku namu, uz kura sienām vizuļo 
Talsu saulīte, un plīvo sarkanbaltsarkano karogu lentas. 

Elpa aizrāvās, kad debesīs traucās daudzkrāsainu zvaigžņu 
spiets, kas pārauga krāšņā svētku uguņošanā.

Paldies uzņēmumam „Vika Wood”, kas finansiāli nodroši
nāja skaisto svētku uguņošanu!

Mēs varam būt lepni par savu pilsētu, savu novadu, jo dzirdot 
apkārtējo cilvēku sarunas, ka tikai šeit Talsos, mēs patiesi jūtam 
Latviju un latvisko garu, un, ka nekur nav tik labi un sirsnīgi kā 
šeit – Kurzemes gleznainajā mazpilsētā, sirds pukst straujāk un dod 
spēku turpmākajiem darbiem!

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Foto: Raitis Strautmanis

Radošās sētas atklāšanas pasākumā pulcējās ne vien amatiermāk-
slas kolektīvu dalībnieki, bet milzums daudz Talsu novada ļaudis

Aivars Lācarus Maijai Laukmanei pa-
sniedza segu, kurā ieausti Talsu brunču 
tautiskie raksti

Gada talsenieks 2013 – 
Antons Kivlenieks Talsu novada Atzinības rakstu saņēmēji 

Latvijas Radio koris Sigvarda Kļavas vadībā 

Talsu novada Gada titulu saņēmēji



4

2013. gada 2. decembris

Administratīvie jautājumi:
 Izteikt Talsu novada domes nolikuma „Tal

su novada kultūras projektu konkursa nolikums” 
16. punktu šādā redakcijā: „16. Komisijā darbojas 
četri locekļi, tai skaitā: komisijas priekšsēdētājs – 
Izglītības, kultūras un sporta komitejas deputāts; 
komisijas priekšsēdētāja vietnieks – izpilddirek
tora vietnieks izglītības un sociālajos jautājumos; 
komisijas locekļi – Finanšu nodaļas pārstāvis un 
Kultūras nodaļas pārstāvis”;
 Apstiprināt 2014. gada Talsu novada kul

tūras projektu vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: 
komisijas priekšsēdētāja – Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētāja Olga Blumbaha, 
komisijas priekšsēdētāja vietniece – izpilddirek
tora vietniece izglītības un sociālajos jautājumos 
Inga Krišāne, komisijas locekļi – Finanšu nodaļas 
vadītāja Ilze Lagzdiņa, Kultūras nodaļas vadītāja 
Ina Jurkeviča;
 Noteikt Talsu novada jaunatnes lietu konsul

tatīvās padomes sastāvu;
 Izteikt 23.07.2009. Talsu novada domes lē

muma Nr. 38 „Par galvojuma sniegšanu SIA „Tal
su namu pārvalde”” 1. punktu sekojošā redakcijā: 
„Galvot aizņēmumu SIA „Talsu ūdens”, kurā Talsu 
novada dome ir 100% kapitāldaļu īpašniece, SEB 
bankā projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Talsos” realizācijai EUR 1 378 800.
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.  44 

„Par Talsu novada domes 10.09.2009. saisto
šo noteikumu Nr. 22 atzīšanu par spēku zau
dējušiem”;
 Atbrīvot ar 24.11.2013. Laumu Jaunpujē

nu no Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītājas amata 
pienākumu pildīšanas. Apstiprināt ar 25.11.2013. 
Laumu Jaunpujēnu par Lībagu pagasta pārvaldes 
vadītāju;
 Atbrīvot ar 25.11.2013. Zigmundu Bruna

vu no Laidzes pagasta pārvaldes vadītāja amata 
pienākumu pildīšanas. Apstiprināt ar 25.11.2013. 
Zigmundu Brunavu par Sabiles pilsētas un Aba
vas pagasta pārvaldes vadītāju.

Finanšu jautājumi:
 Piešķirt finansējumu Talsu novada 2014. gada 

kultūras projektu konkursam Ls 8433,65 apmērā 
(EUR 12 000); 
 Ar 2014. gada 1. janvāri noteikt viena klienta 

uzturēšanās maksu Talsu novada pašvaldības 
iestādē „Pansionāts „Lauciene”” Ls 308,00 (EUR 
438,24);
 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2013. gadā 

Ls  40  221,75 apmērā projekta „Jaunatnes sporta 
un atpūtas centra būvniecība Balgales pagastā” 
realizēšanai;
 Izteikt Talsu novada domes 16.08.2012. 

lēmuma Nr.  608 „Par Sabiles pilsētas un Aba
vas pagasta pārvaldes maksas pakalpojumiem 
Saieta namā un Vīna kalnā” 2.7. punktu sekojošā 
redakcijā: „2.7. veļas žāvēšana par 1 ciklu – Ls 0,83 
(1,18 EUR).”

Projektu iesniegšana un īstenošana:
 Piešķirt papildus finansējumu Talsu novada 

sporta skolai Ls 1237,50 apmērā hokeja nodaļas 
audzēkņu treniņu procesa nodrošinājumam;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Sabiles 

pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāja 
p.i. Zigmundu Brunavu īstenot projektu „Ūdens
saimniecības infrastruktūras attīstība Sabiles pil
sētā II kārta”;
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Valdga

les pagasta pārvaldes vadītāju Emīlu Tālbergu, 
pārstāvēt Talsu novada pašvaldību ELFLA projek
tu konkursā ar projektu „Valdgales pagasta Pūņu 
ciema sporta laukuma rekonstrukcija”.

Marta Bumbiera

Domes sēdē lemtais Saistošie noteikumi

Stājas spēkā 2013. gada 1. novembrī       Saistošie noteikumi Nr. 42 
2013. gada 31. oktobrī            (Protokols Nr. 26, 38. punkts, lēmums Nr. 686)

Par grozījumiem 31.01.2013. saistošajos noteikumos Nr. 4 
„Par Talsu novada pašvaldības 2013. gada pamata budžetu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 
2. punktu un likumu „Par pašvaldību budžetiem

Izteikt Talsu novada pašvaldības 31.01.2013. 
saistošo noteikumu Nr. 4 „Par Talsu novada paš
valdības 2013. gada pamata budžetu” (protokols 
Nr. 2, lēmums Nr. 61) 1. punktu šādā redakcijā: 

„1. Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašval
dības 2013. gada pamata budžeta ieņēmumos un 
izdevumos Ls 30919964 apmērā saskaņā ar noteiku
miem pievienotajiem pielikumiem Nr. 1 un Nr. 2”.

Ar 01.10.2013. Talsu novada pašvaldība no 

Skolēnu transportam paredzētajiem līdzek
ļiem apmaksā Talsu novadā deklarēto audzēkņu 
braukšanas izdevumus sabiedriskajā transportā 
ne vairāk kā par 1 braucienu dienā nokļūšanai uz/
no profesionālās izglītības ievirzes skolām, kuras 
atrodas Talsu novadā. Braukšanas izdevumu at
maksas kārtību nosaka Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors ar rīkojumu.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2013. gada 1. novembrī           Saistošie noteikumi Nr. 43
2013. gada 31. oktobrī              (Protokols Nr. 26, 39. punkts, lēmums Nr. 687)

Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 
2013. gada speciālajā budžetā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 2. punktu, 
likumu „Par pašvaldību budžetiem” un likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 8. panta 4. punktu

Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 2013. gada speciālā budžeta ieņēmumos un iz
devumos Ls 766 016 apmērā, t.sk., dabas resursu nodokļa ieņēmumos un izdevumos Ls  227 395, 
saskaņā ar pielikumu Nr. 1, un autoceļa fonda ieņēmumos un izdevumos Ls  538  621, saskaņā ar 
pielikumu Nr. 2. Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Pilsēta vai pagasts Deputāti Datums

Talsu novada pašvaldība

A. Lācarus*  3. decembrī
17. decembrī

A. Astrātovs  3. decembrī
G. Sebris, I. Indriksone 

(Talsu novada BJC,  
Brīvības ielā 17A, Talsos)

 3. decembrī

N. Tropiņš* 10. decembrī
17. decembrī

S. Pētersone* 10. decembrī
17. decembrī

Valdemārpils
A. Lācarus, J. Kļava

O. Solovjovs, Z. Vicinskis 10. decembrī

A. Dzenis 17. decembrī

Sabile M. Krotovs, D. Karols,
M. Grīnvalds 10. decembrī

Stende V. Pūcītis 10. decembrī
Īve D. Feldmane 17. decembrī
Laidze S. Pētersone  3. decembrī
Lauciene N. Krūze, O. Blumbaha  3. decembrī
Vandzene O. Blumbaha 10. decembrī

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvalžu ēkās plkst. 17.00–18.00.
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas laiki 

plkst. 17.00–19.00.

14. novembra domes sēdē tika izskatīts 
21 darba kārtības jautājums, kurā deputāti lēma:

Aicinām iedzīvotājus, veicot norēķinus 
Talsu novada pašvaldības kontos, 

maksājuma uzdevuma mērķī norādīt sekojošu informāciju:
1) informāciju, par ko tiek veikta maksa, rēķina numuru, par kādu periodu tiek veikta 

apmaksa, nekustamā īpašuma nodokļa apmaksai arī personīgā konta numuru;
2) precīzu dzīvesvietas adresi (pilsētu, pagastu);
3) ja maksātājs ir cita persona, tad maksājumā norādīt to personu, par kuru tiek veikts 

maksājums.
Piemērs: komunālie maksājumi, rēķins Nr. 1, par 2013. gada oktobri, Laidzes iela 3, Lai

dzes pag., par Annu Kociņu.  
Talsu novada pašvaldības Finanšu nodaļa

Talsu Komersantu Klubā 
uzņemti seši jauni biedri

7. novembrī Talsu Komersantu Kluba (TKK) biedri pulcējās uz kārtējo piln-
sapulci Laucienes pagasta Valsts meža dienesta Meža pētīšanas stacijas mācību 
centrā „Mežmāja”.

Pilnsapulces sākumā TKK valdes 
priekšsēdētājs Andis Araks klāt
esošos iepazīstināja ar pārskatu par 
biedrības aktivitātēm, kas veiktas 
pēdējā pusgada laikā. 

Kopsapulces dienas kārtībā bija 
iekļauts arī jautājums par sešu uzņē
mumu vēlmi iestāties Talsu Komer
santu Klubā. Balsošanas rezultātā 
kluba biedru rindās tika uzņemti 
seši biedri: Reklāmas un dizaina uz
ņēmums SIA „EPICprint”, kas no
darbojas ar prezentreklāmas, uz
līmju, dažādu suvenīru apdruku un 
izgatavošanu; SIA „E.S.I.” (European 

Sport Installations) ģimenes uzņēmums, kura darbības sfēra kopš 2007. gada saistīta ar poliure
tāna gumijas segumu ieklāšanu tenisa kortos, skrejceļos, multifunkcionālos laukumos un bērnu 
laukumos. Uzņēmums darbojies Baltijā, Dienvideiropā, Viduseiropā, Skandināvijā, Tuvajos 
Austrumos un Latīņamerikā. 

Par kluba biedru kļuva arī SIA „Milli” – Barkānu ģimenes vīna darītava „Abavas”, kura dibināta 
2010. gadā, vienlaicīgi ar vīnogu dārza iestādīšanu Sabiles pievārtē. Uzņēmums nodarbojas ne 
tikai ar vīnogu audzēšanu, bet audzē arī citus augļus un ogas, kas ir lielisks izejmateriāls aromātis
ku dzērienu pagatavošanā. 

Uzņēmums SIA „Betolli” piedāvā klientiem izmantot interneta mājas lapu, kurā pašrocīgi var 
uzkonstruēt un pasūtīt savu individuālu kreklu, pēc standarta un individuāliem izmēriem, kā arī 
korporatīvos kreklus uzņēmumiem ar izšūtu logo. 

Biedru rindas papildināja zvērinātu advokātu birojs „A.K.advokāti”, kas specializējušies augsta 
līmeņa juridiskās palīdzības sniegšanā komerctiesībās, un ar tām saistītās tiesību nozarēs.

Kopš 2009. gada SIA „Voka” galvenais darbības virziens ir graudu pirmapstrādes kompleksu 
projektēšana, celtniecība un serviss. Uzņēmums tirgo arī lauksaimniecības tehniku. 

Ņemot vērā kluba biedru iesniegumus, kopsapulce atbalstīja uzņēmumu – SIA „Talsu nam
saimnieks”, SIA „Zaļie jumti”, z/s „Ēmužas”, SIA „Silverstone” izstāšanos no biedru rindām, un 
sakarā ar uzņēmuma SIA „Jaunalko” slēgšanu, uzņēmuma izslēgšanu. Talsu Komersantu Klubu 
biedru skaits šobrīd ir 44.

Sarīkojuma otrajā daļā ar lekciju „Pašaprūpes meistarklase – personīgās un sociālās kompeten
ces” uzstājās pašmāju populārā psihoterapeite Aina Poiša: „Uzņēmējiem ikdienā ir liela atbildība, 
viņi aizmirst parūpēties paši par sevi, un bieži ir novērojama tautā tā sauktā „izdegšana”. Lai kā 
esam audzināti rūpēties par citiem, jādomā arī pašiem par sevi!”.

Jana Grauda

Daiņa Kārkluvalka foto

Domes un komiteju sēžu grafiks decembrī

Deputātu pieņemšanas decembrī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
 2. decembris Tautsaimniecības komiteja 13.00
 4. decembris Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
 4. decembris Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
 5. decembris Finanšu komiteja 13.00
12. decembris Domes sēde (Lielajā zālē) 13.00
16. decembris Tautsaimniecības komiteja 13.00
18. decembris Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
18. decembris Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
19. decembris Finanšu komiteja 13.00
28. decembris Domes sēde (Lielajā zālē)   11.00* 

* Sēdes sākuma laiks var mainīties.

Ar saistošo noteikumu pilnu  tekstu var iepazīties  www.talsi.lv  sadaļā  Pašvaldība/Dokumenti



5

2013. gada 2. decembris



Cilvēka acs ir daudz bagātāka 
un spēcīgāka par jebkuru kameru

19. novembrī, savā dzimšanas dienā, Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus Pa-
stendes bibliotēkā atklāja savu veidoto fotoizstādi „Solīts”, atklājot, ka savās jubilejas reizēs, pa-
tīkot arī citiem sagādāt prieku un dāvināt. 

Nosaukums „Solīts” slēpj vairā
kas nozīmes – gan jau sen iecerēto, 
kolēģiem, draugiem un paziņām 
kādreiz apsolīto foto izstādi, gan arī 
uzdrīkstēšanos atklāt savu vaļas
prieku un pasaules redzējumu pla
šākai auditorijai. To varētu uztvert 
arī, kā soli uz priekšu, nedaudz 
citā – radošākā virzienā. Iespējams, 
ka tā ir sava veida relaksācija pēc 
stresa pilnas politiķa darbadienas, 
vai atbildīgas, rūpju pilnas, ķirurga 
uzsvārcī pavadītas nakts dežūras. 

Izstādē skatāmas fotorepro
dukcijas par dažādām tēmām – 
dzīvā daba, tuvinieki, ainavas, ikdienas mirkļi un interesantas kombinācijas, kas pamanītas no citāda 
skatupunkta. Reti, kurš zina, ka Talsu pievārtē esošais Ābeļu ezers, skatījumā no putnu lidojuma 
veido Latvijas kontūru, bet izstādes autoram ir izdevies saskatīt un iemūžināt šo unikālo ainavu. 
Fotogrāfijas ir atlasītas no vairāku tūkstošu apjomīgas bilžu kolekcijas. Fotografēšanas prieks ne
aprobežojas ar „visu ko redzu, knipsēju”, bet ir īpaši brīži, kad griboties uztaisīt kādu „konservu”, 
stāsta A. Lācarus, „jo tā ir zināma māksla izkadrēt caur fotoobjektīva aci to skaistāko un neparastāko 
mirkli. Protams, man vēl ir daudz jāmācās, un ne vienmēr fotogrāfijā parādās tas, ko redzu dzīvē un 
vēlējos saskatīt attēlā, jo cilvēka acs ir daudz bagātāka un spēcīgāka par jebkuru kameru!”

Izstādes atklāšanā piedalījās arī profesionāli fotogrāfi. Uldis Balga izstādi raksturo no mākslinie
ciskā viedokļa: „Katra fotogrāfija stāsta par tās autoru, tā ir kā autora pašportrets, un izstādē tas ir 
redzams, cik ļoti daudzveidīgas ir autora intereses! Izstādi veidojot, ir padomāts kā bildes sasaucas 
cita ar citu, veidojot kādu stāstu. Svarīgākais ir fotogrāfa domāšana un tas, kā viņš redz pasauli!”

Kolēģi, draugi, tuvinieki, sveicēji no mākslinieku aprindām, suminot, Aivaru Lācaru šajā nozīmī
gajā dienā atzina, ka tā ir liela uzdrīkstēšanās nebaidīties parādīt savus darbus plašākai publikai, ko 
vērtēs profesionāļi un ikviens apmeklētājs. 

Izstāde Talsu novada Ģibuļu pagasta Pastendes bibliotēkā būs skatāma līdz Ziemassvētkiem.
Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Talseniece 
Jekaterina Sokolova 
svin 100 gadu jubileju

25. novembrī talseniece Jekaterina Sokolova 
svinēja 100 gadu jubileju. Sirmgalvi sveikt no-
zīmīgajā dzīves jubilejā devās arī Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 

Gaviļniece dzimusi Krievijā, tālajā 1913. gadā, 
strādīgā un čaklā ģimenē. Jekaterinas vecāki uz
cēla ģimenes māju, bet ģimenei nācās piedzīvot 
vilšanos, jo tā pēc revolūcijas tika atņemta. Pa
gājušā gadsimta trīsdesmitajos gados ģimene bija 
spiesta strādāt kolhozā, un tas bija jādara, nesaņe
mot atalgojumu. Jekaterinai bija iespēja iegūt vien 
četru klašu izglītību.

Trīsdesmitajos gados Jekaterina nodibi
na ģimeni, 1935. gadā piedzimst meita Gaļina, 
bet 1938.  gadā – Lidija. Jekaterinas vīrs Mihails 
1939.  gadā veiksmīgi atgriezās no KrievuSo
mu Ziemas kara, bet diemžēl nākamā kara lai
kā – 1941. gadā tika ievainots un blokādes laikā 
nokļuva hospitālī, toreizējā Ļeņingradā. Ģimene 
saņēma ziņu, ka Mihails pazudis bez vēsts. Jekate
rina visu mūžu dzīvojusi ar cerību, ka kādā brīdī 
vīrs atgriezīsies. Turpmāk jubilārei nācās vienai 
darīt visus darbus ģimenes saimniecībā. Vairāk 
nekā 50 gadu garais darba mūžs pavadīts, veicot 
vienkāršus, bet smagus lauku darbus kolhozā. Kā 
uzsver jubilāres meita Gaļina, mamma savas mei
tas pieradinājusi pie tīrības un kārtības jau no ma
zotnes un darba tikums ģimenē bijis ļoti svarīgs. 

Abas jubilāres meitas pēc izglītības iegūšanas 
nokļuva Latvijā, satika savus dzīvesbiedrus un 
nodibināja ģimenes. Jubilāre var lepoties ar trīs 
mazbērniem un astoņiem mazmazbērniem, kuri 
dzimuši un auguši tepat Talsos. 

Sirmgalve jau 70 gadu vecumā praktiski vairs 
nespēja saredzēt dienas gaismu, un meita Gaļina 
uzņēma mammu savā ģimenē, palīdzot cienīja
majai jubilārei paveikt ikdienas sadzīviskās lietas. 

Svarīgākie notikumi Latvijā un pasaulē tiek 
izdiskutēti, jo Jekaterinas kundzei vēl joprojām ir 
laba atmiņa un interesē jaunākie notikumi. Meita 
Gaļina lepojas, ka mammai visu mūžu nav bijusi 
vajadzība iekārtot pacienta kartīti ārsta apmek
lējumam. Mamma smejoties sakot: „Baidies no 
ārstiem, tad vienmēr būsi vesels!” Ja kāda slimība 
uzrodoties, tad tā tiek pieveikta ar zāļu tēju pa
līdzību. Bet runājot par garā mūža noslēpumu, 
sirmgalve uzsver, ka vajagot dzīvot pieticīgi, jo 
sadzīvē tik bieži lietotā pārtika – desas, gaļas pro
dukti, tikai bojājot veselību. Jubilāre visu mūžu 
smagi strādājusi un dzīvojusi pieticīgi, lai spētu 
uzturēt savu ģimeni. Ilga mūža noslēpums esot 
arī ikdienā lietotā pašu audzētā pārtika, jo meita 
Gaļina vēl joprojām saimniekojot pa trīs mazdār
ziņiem un uzturā visa ģimene lieto pašu gatavotos 
produktus. 

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Kurzemes 
NVO atbalsta centrs 
13. decembrī 
svin savu dzimšanas dienu 
un aicina novada NVO 
un citus aktīvos iedzīvotājus piedalīties:

I daļa 10.00–12.00 Talsu novada muzejs, K. Mīlenbaha iela 19
Dzimšanas dienas atklāšana ar konferenci „Kurzemes pašvaldību un NVO sadarbība”
 Iedzīvotāju aptaujas „Kurzemes pilsoniskās sabiedrības raksturojums 2013” rezultāti
 Pētījuma „Kurzemes pašvaldību prakse NVO attīstībai” rezultātu prezentēšana – Kurzemes 

pašvaldībās esošie atbalsta mehānismi un pieredzes savu NVO atbalstam
 NVO aptaujas „NVO draudzīgākā Kurzemes pašvaldība 2013” rezultāti
 Veiksmīgākie NVO īstenotie pasākumi Kurzemē 2013. gadā
 Priekšlikumu apspriešana par vienotu labās prakses principu ieviešanu Kurzemē NVO atbals

tam pašvaldību līmenī
II daļa 12.00–17.00
Ekskursija pieredzes apmaiņā uz Rojas novadu – vienu no NVO draudzīgākajiem novadiem 

Kurzemē. Tai skaitā āra aktivitātes un pusdienas.
III daļa 18.00–20.00 Talsu novada muzejs, K. Mīlenbaha iela 19
Dzimšanas dienas svinēšana ar klātesošo NVO apdāvināšanu un sumināšanu, ar atskatu aiz

vadītajos NVO centra 15 darbības gados un ieskatu nākotnē. Svinību spēles, kūkas ēšana, gaismas 
laternu laišana debesīs un kopīga fotografēšanās.

Par dalību dzimšanas dienā, kā arī pārstāvju skaitu no organizācijas, lūdzam informēt elektro
niski http://ej.uz/NVOjubileja vai sazinoties ar Ingu, tel. 26453683, epasts: inga@kurzemesnvo.lv. 
Mīļi gaidīsim visus bijušos un esošos NVO aktīvistus, kā arī citus interesentus!

Izsludina videokonkursu jauniešiem
„Mans labais darbs 2013”

Pastāsti un parādi videoformātā (filmē, intervē, montē bildes, u.c.), ko Tu pats vai kopā ar draugiem 
2013. gadā esi veicis sabiedrības labā – ved pastaigāt patversmes suņus, organizē pasākumus, īsteno brīv
prātīgo darbu, palīdzi klasesbiedriem pildīt mājas darbus, apmāci omi datorzinībās, piedalies talkā, u.tml.
 Dalībnieki: 12–25 g. v.
 Iesniegšana: augšupielādē failiem.lv un saiti sūti info@kurzemesnvo.lv 
 Termiņš: 2013. gada 16. decembris plkst. 23.59
 Vērtēšana: Skatītāju balsojums youtube no 17.12.–26.12 un žūrijas vērtējums
 Rezultāti: pasludināsim 27. decembrī
 Balvas: no k/t „Auseklis” un Kamparkalns 
 Vairāk par konkursu: www.kurzemesnvo.lv

Aktivitāte tiek organizētas ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Latvijas valsts un Talsu 
novada pašvaldības finansiālu atbalstu projekta „Kurzemes NVO 2013-2015” (līg. Nr. 2012.EEZ/DAP/
MAC/018/1/K/006/2013) ietvaros.

Talsu novada pieaugušo 
izglītības centrs piedāvā: 
Datorapmācība senioriem, 3 līmeņi

Kursa norise: 3 nedēļas, pirmdien/trešdien/piektdien, plkst. 15.30–17.30 
Maksa: 9 Ls/ viss kurss
Kā notiks apmācības? Aicinām pieteikties ikvienu interesentu pēc 50 gadu vecuma. Pirmais līme

nis paredzēts tiem, kas ar datoru saskaras pirmo reizi, savukārt trešajā līmenī iekļauta apmācība par 
epakalpojumu un interneta izmantošanu. Katru nodarbību atkārtosim iepriekšējā nodarbībā apgūto. 

Tēmas: praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvdaļām. Iepazīšanās ar rakstīšanas program
mu. Dokumenta saglabāšana un atvēršana. Internets un tā izmantošanas iespējas, sociālie tīkli, 
maksājumi. Epasta izveide – pēc vajadzības.

Talsu novada pieaugušo izglītības centrs, tālr. 26518464; e-pasts: inga.sokolova@talsi.lv

Seminārs „Nanotehnoloģijas un to pielietojums ražošanā”
13. decembrī Talsos, Kareivju ielā 7, plkst. 10.00–15.00 Latvijas Universitāte, sadarbībā ar 

Talsu novada Pieaugušo izglītības centru, piedāvā semināru par nanotehnoloģiju pielietoša-
nas iespējām ražošanā.

Nanotehnoloģijas nodrošina alternatīvas agresīviem ķīmiskiem tīrīšanas līdzekļiem, jaunus ri
sinājumus infekciju izplatības kontrolei, sēklas uzlabojumus, priekšmetu aizsardzību. Tāpat nano
tehnoloģijas veicina pārtikas higiēnu un sabiedrības veselību. Manipulējot ar molekulu struktūru, 
tiek radīti produkti ar izcilām īpašībām – tie kļūst vieglāki, spēcīgāki, veselīgāki, mazāki, izturīgā
ki un drošāki. Nanotehnoloģijas strauji attīstās visā pasaulē, un šobrīd jau vairāk nekā 400 uzņē
mumi izmanto nano materiālus iepakojumu un pārtikas ražošanā. Līdzīga tendence ir vērojama 
arī citās rūpniecības nozarēs.  Uz nanotehnoloģijām balstīto produktu ražošanas tirgus 2014. gadā 
pasaules mērogā sasniegs 2,6 triljonus dolāru. Vairākās valstīs, tai skaitā Latvijā, nanotehnoloģijas 
ir iezīmētas kā stratēģiskais, prioritārais virziens.

Seminārā „Ievads nanotehnoloģijās” plānots uzņēmējus iepazīstināt ar nanotehnoloģijām un 
to pielietojumu rūpniecībā, dodot  iespēju uzzināt par nanotehnoloģiju potenciālu pielietojumu 
mūsu reģiona saistošajās nozarēs.

Līdz 2014. gada 31. martam iespējams bez maksas veikt testa mērījumus, izmantojot nanoteh
noloģiju aprīkojumu pie Latvijas un citu valstu partneriem.

Pieteikties: pic@talsi.lv; tālr. 2651 8464.
Seminārs tiek organizēts Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķa „Eiropas teritoriālā sadar-

bība” Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2007.–2013. gadam pro-
jekta „Technet_nano – Transnacionālo tīro telpu un nanotehnoloģiju zinātniskā aprīkojuma tīkls 
ar mērķi nodrošināt pieeju inovāciju resursiem un servisiem maziem un vidējiem uzņēmumiem 
Baltijas jūras reģionā” ietvaros, kuru, kā viens no partneriem, īsteno Latvijas Universitāte. 

Iespēja apgūt zināšanas pirtniecībā
Ja Jūs interesē senas, unikālas zināšanas pirtniecībā, veselīgs dzīvesveids, 

un kā mijiedarbībā ar dabu gūt savas dvēseles harmoniju, aicinām apgūt: 
Akreditētas profesionālās izglītības programmas –
 Pirtnieks – 2. profesionālās kvalifikācijas līmenis, mācību ilgums 1 gads;
 Pirts meistars – 3. profesionālās kvalifikācijas līmenis, mācību ilgums 1,5 gadi.
Neformālās izglītības programmas –
 Pirtszinis, 64 mācību stundas;
 Dzintars pirtī, 32 mācību stundas.
Neformālās izglītības programmās iegūtie kredītpunkti tiek ņemti vērā mācoties akreditētajā 

mācību programmā „Pirtnieks”.
Piedāvājam profesionālās kompetences novērtēšanu Pirtnieka un Pirts meistara kvalifikācijas 

piešķiršanai. Kontakti: Ina Krūze, tālr. 29467936.



6

2013. gada 2. decembris

Stende iesvēta savas pilsētas karogu
Vēstures rats pagriezies tā, ka Latvijas svētku nedēļā savu dzimšanas dienu atzīmēja arī Sten-

des pilsēta. Daudzu gadu laikā mežu ieskautais Renču ciems izveidojies par Stendes pilsētu, kurai 
1991. gada 14. novembrī piešķīra pilsētas statusu. 

Neliela pilsēta lielu ceļu krust-
celēs dzīvo aktīvu un interesantu 
dzīvi. Pilsētas ļaudis lepojas ar 
saviem uzņēmējiem, kuri spēj or-
ganizēt savu darbību ilgākā laika 
posmā un nodrošināt darbavie-
tas.  Veiksmīgs uzņēmējs ir arī at-
balsts pilsētas kultūras un sporta 
dzīvei.

Pilsētniekiem ir ar ko lepo-
ties un svētku reizē, kad mācītājs 
Ainārs Kostanda iesvētīja Talsu 
novada domes apstiprināto un 
Antras Auziņas izstrādāto karo-
gu, ir prieks par savu pilsētu un 
cilvēkiem, kuri tās vārdu nes pa-

saulē ar labiem darbiem. Uz karoga 
redzams mākslinieces Ilzes Lībietes 

veidotais Stendes pilsētas ģerbonis, ko apstiprināja 2000. gada 10. oktobrī.
Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs Mareks Zemītis pilsētas karogu dāvināja arī Stendes pamatskolai 

un pirmsskolas izglītības iestādei „Saulīte”. Tagad svētkos līdzās valsts karogam pilsētniekus un tās vie-
sus sveiks arī Stendes pilsētas karogs. 

Karogs stendeniekus vedīs labos ceļos, jo ne velti laikā, kad pretī vējiem pacēla pilsētas simbolu – 
karogu, ieradās skursteņslauķis, kurš kā visiem zināms, ir arī laimes simbols.

Inta Ulmane

Talsu Galvenās bibliotēkas kolektīvs 
viesojas Dānijā

No 21. līdz 23. oktobrim Talsu Galvenās bibliotēkas dar-
biniekiem bija iespēja doties pieredzes–mācību braucienā uz 
Talsu novada pašvaldības sadraudzības komūnu Lejrē Dānijā. 

Brauciens bija ļoti labi organizēts, saplānots un uzņemšana 
lieliska. Jau pirmās dienas vakarā paguvām apskatīt „melno di-
mantu” – Dānijas Nacionālo bibliotēku, kur mūsdienīgā Univer-
sitātes bibliotēka saplūst kopā ar seno Kopenhāgenas Karalisko 
bibliotēku. Nākamajā dienā apskatījām Hīlingas skolas bibliotē-
ku, Lejres municipalitātes galveno bibliotēku un tās filiāli. Vieso-
jāmies Roskildē, kur mūs iepazīstināja ar tās lielāko bibliotēku. 

Dānijas bibliotēkās ir domāts par apmeklētāju ērtībām – telpas 
ir plašas un gaišas, iekārtoti atsevišķi atpūtas stūrīši ar dīvāniem 
un mīkstiem krēsliem. Ir padomāts gan par pieaugušajiem, gan 
bērniem. Bibliotēku krājumi ir labi pārskatāmi, aizsniedzami un 
apgaismoti. Ja apmeklētājs vēlas, mūsdienīgas tehnoloģijas no-
drošina minimālu saskarsmi ar bibliotekāru. Izlasītās grāmatas 
lasītājs atdod atpakaļ pašapkalpošanās iekārtā, neieejot bibliotē-
kas ēkā, tālāk grāmatas automātiski tiek sašķirotas pa nozarēm. 

Mums bija noorganizēta ekskursija uz Roskildes Domu, kas ir 
pirmā gotiskā ķieģeļu katedrāle Skandināvijā. Baznīcā apglabāti 
visi Dānijas karaļi un viņu ģimenes, kā arī pašlaik tiek izbūvētas 
kapenes pašreizējai 75 gadīgajai Dānijas karalienei Margrētei II. 
Mūsu aizbraukšanas dienā apskatījām Alerslevas skolu un tās 
bibliotēku. Skolā mācās ap 700 bērnu. Skolas bibliotekāri apmā-
ca skolēnus atrast vajadzīgo internetā un grāmatās, to izmantot 
mācību procesā. Pārsteidza skolēnu brīvais režīms mācību stun-
du laikā. 

Esam ļoti gandarīti par redzēto Dānijas bibliotēkās, jo gūts 
priekšstats par mūsdienīgu pasaules līmeņa bibliotēku. Šis brau-
ciens bija labs stimuls mūsu tālākajam darbam. Paldies mūsu la-
bajiem Lejres pašvaldības rūķīšiem par sirsnīgo uzņemšanu! Sagaidījuši bibliotēkas jaunās telpas, aici-
nāsim savus sadarbības partnerus ciemos!

Zita Maķevica, Talsu Galvenās bibliotēkas lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāja

22. novembrī Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, pašvaldības izpilddirektors Aldis Vil-
sons un citi pašvaldības pārstāvji kopā ar Valsts meža 
dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecības virsmežzi-
ni Uldi Frīdenbergu un Talsu nodaļas vecāko mežzini 
Andri Petrusu devās uz Talsu novada Laidzes pagasta 
mežiem, lai nolūkotu krāšņāko un kuplāko Ziemas-
svētku egli, kas tika iedegta 1. decembrī pie Talsu tautas 
nama. 

Egle tika noskatīta Laidzes pagasta teritorijā, uzņē-
muma „FRAGARIA” īpašumā. Paldies Ziemeļkurzemes 
virsmežniecībai, kas palīdzēja kuplo egli sarūpēt un uzņē-
mumam par dāvāto egli, kas nu priecēs gan Talsu novada 
iedzīvotājus, gan pilsētas viesus. 

Lielā egle pilsētā „ieradās” 25. novembrī, kad tā tika ro-
tāta ar Talsu Valsts ģimnāzijas skolēnu un skolotāju izgata-
votajiem rotājumiem – latvju zīmēm. 

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Vēl viena sakopta vieta Stendē
Savu lietderību un nozīmīgumu Stendes pil-

sētas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā 
arvien vairāk pierāda Stendes vēstures liecību 
glabātāja – Stendes Kultūras Krātuve. 

Katra diena atnāk ar kādu jaunumu, kas stāsta 
par pilsētas izaugsmi, par tās cilvēkiem. Lai kul-
tūrvēsturiskais mantojums glabātos sakoptā un 

interesantā vidē, radās ideja teritoriju ap Kultūras 
Krātuvi veidot kā dārzu ar latviskiem augiem. Pa-
teicoties Eiropas Savienības ELFLA atbalstītajam 
projektam „Kultūras Krātuves teritorijas labiekār-
tošana”, varējām sākt savu ideju īstenošanu. 

Veidojot dārzu, uzsākām sadarbību ar SIA 
„Janvāri” valdes priekšsēdētāju Ievu Bērziņu.  
Stendenieki ar interesi visu rudeni vēroja dārz-
nieces Evas Grīnblates aktīvo un pārdomāto dar-
bošanos. Pārmaiņas ir pamanāmas katram, kurš 
dodas cauri Stendei. Interesantākais mūs gaida 
pavasarī, kad augi sāks zaļot un ziedēt, plānots 
arī teritorijas atklāšanas pasākums. Protams, tā ir 
tikai daļa no visa iecerētā, jo darbi tiks turpināti.

Šobrīd interesenti Kultūras Krātuvē var apska-
tīt fototehnikas kolekciju, Agra Auziņa koka iz-
augumu kolekciju u.c. jaunieguvumus, arī iepazīt 
Stendes pilsētas vēsturiskos līkločus. Par apmek-
lējumu sazinieties ar Intu Ulmani, tālr. 26314135.

Inta Ulmane, 
Kultūras Krātuves pārzine

Palīdzēsim uzburt Ziemassvētku brīnumu
Eņģeļi, gribēdami nodot mums kādu vēsti, klauvē pie mūsu sirds durvīm. Bet – neaizmirsīsim, 

ka sirds durtiņām rokturis ir tikai vienā pusē. Tām ir tikai viens aizbīdnis. Un tas atrodas iekšpusē. 
Mūsu pusē. Mums uzmanīgi jāklausās, vai eņģelis nav jau klāt, tad jāatslēdz durtiņas un jāver 
tās vaļā.                                                                                                                      /Sofija Bernhema/

Akcija „Brīnumam tici” jau vairākus gadus pieaugu-
šajiem palīdz atrast sirds durtiņu rokturus un trūcīgo un 
mazturīgo ģimeņu bērniem uzburt Ziemassvētku brīnu-
mu. Arī šogad Talsu novada pašvaldība sadarbībā ar Talsu 
novada fondu aicina nepalikt vienaldzīgiem. 

Iepriekšējos gados bērni svētkus pavadīja Talsu hokeja 
hallē, Rūķu darbnīcā un satikās ar Imanta Ziedoņa pasa-
kas Pogu, bet šoreiz akcijas organizētāji aicina uzņēmējus 
un Talsu novada iedzīvotājus atvērt sirdis, lai 22. decembrī ģimenes kopā ar bērniem 
varētu saņemt svētku paciņas un baudītu sirsnīgi muzikālo uzvedumu „Īkstīte”. Pazīs-
tamā pasaka bērniem saprotamā un atraktīvā veidā ļaus iepazīt klasisko mūziku, jo 
instrumentālisti, dziedātāji un aktieri būs ģērbušies mazajiem pazīstamu pasaku tēlu 
kostīmos. Talsos uzburt Ziemassvētku brīnumu ieradīsies ne tikai Īkstīte, bet arī Prin-
cis, Lauku pele, Kurmis, Krupis un dejas teātris „Grande”. 

Prieku mēs dāvājam un prieku mēs saņemam. Tā ir māksla – priecāties, un tie ir 
svētki, ja mēs priecājamies! Novēlam Jums visiem atļaut priekam, laimei un mīlestībai 
ienākt Jūsu sirdīs!

Labdarības akcijas „Brīnumam tici” ziedojumu konts:
Talsu novada fonds

Reģ. Nr. 50008073841, adrese K.Valdemāra iela 17a, Talsi
Citadele banka, konts: LV49PARX0006168200011

Norāde: ziedojumu akcijai „Brīnumam tici”

Lielā Ziemassvētku egle Talsos

Jauno Stendes karogu iesvēta mācītājs Ainārs Kostanda

Dānijas Nacionālās bibliotēkas 
halle



7

2013. gada 2. decembris

Dzīvesziņas
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 6. novembra 
līdz 25. novembrim

Reģistrēti jaundzimušie:
Deivids Pušpurs, Tomass Metlāns, 
Rēzija Pīlēģe, Sindija Simsone, 
Evelīne Brože, Kristers Vaivods, 

Ričards Pūpols, Vitālijs Kuzmenko, 
Niklāvs Macijevičs, Gustavs Pērkons, 

Loreta Kāpnere, Ruslans Kleins, 
Rustams Kleins, Toms Andrejs Tīrmanis

Laulību noslēguši pāri: 
Ģirts Bērziņš un Singrita Nikolajeva

Vairis Vidiņš un Diāna Špīsa

Reģistrēti mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Stendē
Kārlis Tomkalns (1929)

Talsos
Emma Grīnpukala (1924)

Visvaldis Mellenbergs (1956)
Ēvalds Pāvilsons (1932)

Zigurds Mellenbergs (1954)
Alīda Štrause (1926)

Valdemārpilī
Ivars Rudaks (1944)

Abavas pagastā
Ģederts Āboliņš (1933)

Ārlavas pagastā
Harijs Pāvels (1930)
Laucienes pagastā

Kārlis Leimanis (1940)
Lībagu pagastā

Artūrs Ramats (1937)
Verena Frīštika (1923)
Zelta Feldmane (1930)

Lubes pagastā
Inta Millija Švāģere (1939)

Valdgales pagastā
Dzintars Biezbārdis (1990)

Vandzenes pagastā
Elizabete Zandersone (1929)
Mērsragā, Mērsraga novadā

Gunārs Kaulakāns (1941)
Rīgā

Alīda Miķelsone (1914)

Kinoteātrī «Auseklis»

Sporta norises decembrī

Izstādes decembrī

4., 5. decembrī     16.00; 18.00
6., 7., 8. un 11., 12. decembrī                16.00
,,TURBO”   

Piedzīvojumu filma, komēdija, animācija. Nekas tā nekaitina tem
peramentīgo, par ātrumu sapņojošo gliemezi ar skanīgo vārdu Turbo, kā 
nesteidzīgā ikdienas dzīve, lēnās sarunas un bremzētie kaimiņi. Kaislība 
uz ātrumu padara Turbo par svešinieku savu lēnīgo sugas brāļu vidū. Au
tonegadījums, kurā nokļūst Turbo, negaidīti pārvēršas par īstu veiksmi un 
dāvina viņam neticamas spējas pārvietoties ar superātrumu. Tagad Turbo 
var ķerties klāt pie sava galvenā sapņa piepildīšanas – uzvarēt leģendārajās 
Indy 500 sacīkstēs. 

6., 7., 8. un 11., 12. decembrī                18.00
,,RIDIKS”

Trilleris, asa sižeta filma, fantastika. Ridiku atstāja mirt uz attālas 
planētas, uz kuras no pirmā acu uzmetiena nav nekādas dzīvības. Taču 
drīz atklājas, ka planētu apdzīvo bīstami monstri, ar kuriem Ridikam jāie
saistās nāvējošā cīņā. Turklāt pēc Ridika galvas uz planētu atlido algotņu 
banda. Savukārt algotņiem nav ne jausmas, ka viņi kļūs par nāvējošiem 
ieročiem Ridika rokās.

13., 14., 15. un 18., 19. decembrī                          18.00; 20.00
,,JASMĪNAS STĀSTS”

Drāma. Kad elegantās Ņujorkas augstāko aprindu dāmas Jasmīnas 
dzīvē viss izjūk, tai skaitā laulība ar turīgo uzņēmēju Halu, viņa pārceļas 
dzīvot pie māsas Džindžeras viņas pievilcīgajā Sanfrancisko dzīvoklītī, lai 
savāktos un mēģinātu sakārtot savu dzīvi. Šī ir režisora Vudija Alena jau
nākā filma, kurā titullomu atveido Keita Blanšeta.

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
Talsos un citviet

02.12. 20.30 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga Kuldīga – Apelsīns (Talsi) Kuldīga
04.12. 9.00 Talsu novada skolu sacensības basketbolā (B gr) Talsu sporta halle

04.12. 9.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa izcīņas  
3. posms zolītē Talsu sporta nams

04.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
05.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

06.12. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga  
Apelsīns (Talsi) – Jelgavas nov.

Talsu 
Valsts ģimnāzija

07.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes šahā veterāniem Talsu sporta nams
07.12. 10.00 LR kausa izcīņa novusā posms Vieta tiks precizēta
07.12. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā 3. posms

Talsu sporta nams
07.12. 14.00 LR meistarsacīkstes volejbolā 1. līga Talsi – Madona

07.12. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Valmiera Talsu 
Valsts ģimnāzija

07.12.
Laiks 
tiks 

precizēts
LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem  
Ventspils – Talsi Ventspils

08.12. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā  
Talsi –Bauska (4 sp.)

Talsu 
sporta nams

08.12. 18.00 LR meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet – Rubene Talsu 
Valsts ģimnāzija

11.12. 9.00 Talsu novada skolu sacensības basketbolā (A gr)
Talsu sporta halle

11.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības
12.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

13.12. 20.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Talsu NSS/ADAX – Sk Roja 

Talsu Valsts 
ģimnāzija

14.12. 10.00 LR kausa izcīņa novusā Vieta tiks 
precizēta

14.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē  
5. un 6. kārta Talsu sporta nams

14.12. 17.00 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga  
Sk Babīte – Apelsīns (Talsi) Spuņciems

14.12. 20.00 K1 sacensības „Fight for the victory”. Ieeja Ls 3.00 Talsu sporta nams
14.12. 19.00 „Sporta laureāts 2013” apbalvošana Talsu sporta halle
15.12. 9.00 Talsu novada kausa izcīņas 3. posms zolītē

Talsu sporta nams
15.12. 10.00 Talsu novada atklātās meistarsacīkstes novusā komandām

15.12. 16.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga  
Fk Livonija – Talsi NSS/ADAX Aizpute

15.12. 18.00 LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 
Talsi – Doks Jelgava Talsu sporta nams

16.12. 20.00 LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga Irlava – Talsi NSS/ADAX Irlava

18.12. 9.00 Talsu novada pensionāru ziemas kausa izcīņas  
4. posms zolītē Talsu sporta nams

18.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
19.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

20.12. 20.15 LR meistarsacīkstes florbolā 1. līga 
Apelsīns (Talsi) – Fk Kurši 2

Talsu 
Valsts ģimnāzija

21.12. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes dambretē veterāniem Talsu sporta nams
21.12. 10.00 LR kausa izcīņa novusā posms Vieta tiks precizēta
25.12. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
26.12. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā Talsu 

sporta nams28.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 4. kārta

28.12. 10.00 Piemiņas turnīrs badmintonā jauniešiem Roberta un 
Irmas Freimaņu atbalstam Talsu 2. vsk.

28.12. 19.30 LR meistarsacīkstes florbolā Fk Kurši – Talsi/Triobet Liepājas OC
29.12. 9.00 Vecgada kausa izcīņa zolītē

Talsu sporta nams
29.12. 10.00 Sporta nama kauss novusā komandām (izlozes)

29.12. 10.00 Piemiņas turnīrs badmintonā jauniešiem Roberta un 
Irmas Freimaņu atbalstam Talsu 2. vsk.

29.12. 11.00 Vecgada kausa izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams
Sabiles sporta centrā

01.12. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā

Sporta centrā

04.12. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
05.12. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
07.12. 11.00 Sabiles kausa izcīņas spēles tenisā sievietēm
08.12. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā
11.12. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
11.12. 18.30 Basketbols – jaunieši. Sabile – Kandava
12.12. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
14.12. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā
15.12. 11.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes volejbolā
18.12. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms zolītē
19.12. 18.00 Sabiles kausa izcīņas posms novusā
21.12. 11.00 „Pure Chocolate” kausa izcīņas spēles tenisā
22.12. 11.00 Sabiles kausa izcīņas spēles tenisā sievietēm
28.12. 11.00 Vecgada kausa izcīņa futzālā

Laucienes pagastā 
05.12. 18.30 „Laucienes kauss 2013/14” volejbolā 3+1, 5. posms

Sporta centrs 
„Lauciene”07.12. No 

9.00
Laucienes Nakts turnīrs
Florbols (9.00), šautriņu metieni (11.00), zole (14.00), 
volejbols (15.00). Balle (23.00 – Laucienes kultūras namā)

14.12. 19.00
„Pļavmuižas kauss 2014” tenisā junioriem un senioriem. 
3. kārta. Dalības maksa Ls 1,00 (1.42 EUR), studentiem 
Ls 0.50 (0.71 EUR), pamatskolēniem bez maksas

Pļavmuižas 
saieta nams

15.12. 14.00 „Laucienes kauss 2013/14” florbolā 

Sporta centrs 
„Lauciene”

19.12. 18.30 „Laucienes kauss 2013/14” volejbolā 3+1, 6. posms 
20.12. 19.00 „Laucienes kauss 2013/14” zolītē 

22.12. 11.00 „Laucienes kauss 2013/14” volejbolā mix. komandām 
4. sabraukums

22.12. 10.30 „Laucienes kauss 2013/14” novusā 3. posms

28.12. 19.00
„Pļavmuižas kauss 2014” tenisā junioriem un senioriem. 
4. kārta. Dalības maksa Ls 1,00 (1.42 EUR), studentiem 
Ls 0.50 (0.71 EUR), pamatskolēniem bez maksas

Pļavmuižas 
saieta nams

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā 
Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Anita Zihelmane

Programmā: 
 9.00–14.00 florbols. Dalībnieki tiks dalīti divās grupās – jaunieši 

līdz 16 gadiem (ieskaitot), un pieaugušo grupa (no 17 gadiem), komandā 
3+1 rezervē uz mini laukuma bez vārtsarga. Izspēles atkarīgas no pieteik
to komandu skaita, bet katrai komandai tiks nodrošinātas ne mazāk kā 
četras spēles. Dalības maksa no komandas Ls 12, jauniešiem bez maksas.
 11.00–19.00 šautriņu metieni. Dalībnieki tiks dalīti četrās grupās – 

meitenes, zēni līdz 16 gadiem (ieskaitot), sievas, vīri. Katram dalībniekam 
trīs mēģinājumi un 20 ieskaites metieni.
 14.00–20.00 zole. Spēles notiek individuāli nenoteiktu laiku septi

ņās kārtās. Dalības maksa no komandas Ls 2.
 15.00–23.00 volejbols. Dalībnieki tiks dalīti divās grupās – sieviešu 

grupā četras dalībnieces, vīru grupā četri dalībnieki. Izspēles atkarīgas no 
pieteikto komandu skaita, bet katrai komandai tiks nodrošinātas ne ma
zāk kā četras spēles. Dalības maksa no komandas Ls 12.

23.00–5.00 balle Laucienes kultūras namā.
Sporta pasākuma dalībniekiem balle bez maksas, pārējiem – Ls 2.

TALSU NOVADA MUZEJĀ
Līdz 08.12. „Zemūdeņu karš. Epizode 

8–18 gadu”. Dizains, glezniecība, grafika, 
fotogrāfija

Līdz 08.12. Latvijas Tautas frontes 
25.  gadadienai veltītā izstāde „Pie pleca 
plecs”

Līdz 15.12. Piemiņas izstāde „Valod
niekam Kārlim Mīlenbaham – 160”. Mate
riāli no Rakstniecības un mūzikas muzeja, 
Kandavas novada muzeja, K. Mīlenbaha 
Kandavas vidusskolas, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas, Talsu Galvenās bibliotēkas un 
Talsu novada muzeja krājuma

No 14.12. Talsu mākslinieku – novad
nieku darbu izstāde

Visu mēnesi:
„Nauda Latvijā 20. gadsimtā”
„Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads”
„No „Balgales” līdz „Kurzemei””. Kolho

za vēsturei veltīta izstāde „Nurmuiža laiku 
lokos”

TALSU 
GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ

02.12.–15.12. „Četri soļi līdz Ziemas
svētkiem”. Idejas brīnumu gaidot

Visu mēnesi: Caur brīnumsvecīti, Caur 
piparkūku sirdi, Lai atnāk prieks, Un brīnu
maina nakts!

TALSU BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
02.12.–15.12. „Jauns, vecs – grāmatu 

nosaukumos”
TALSU TAUTAS NAMA 

RADOŠAJĀ SĒTĀ
No 27.11. Guntas Leinbergas Ziemas 

saulgriežu netradicionālo vainagu izstāde
Visu mēnesi:
Tautas lietišķās mākslas izstāde „Dzies

ma top citāda Talsos”
CMMK mākslinieka Andra Vikaiņa 

Mailart darbu izstāde

TALSU NOVADA BĒRNU 
UN JAUNIEŠU CENTRĀ

No 02.12. Talsu novada interešu izglī
tības vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu Ziemassvētku izstāde „Visvairāk 
man patīk būt ziemā...” 

ABAVAS BIBLIOTĒKĀ
No 09.12. „Ziemassvētku brīnumi”. 

Apsveikuma kartiņas, telpu un eglītes ro
tājumi

AUSEKĻA BIBLIOTĒKĀ
No 25.11. „Adventes laiks”

ĪVES BIBLIOTĒKĀ
25.11.–10.12. Zviedru rakstniecei Sel

mai Lāgerlēvai – 155

12.12.–21.12. Idejas taviem Ziemassvēt
kiem

21.12.–04.01. Andrim Kolbergam – 75
05.12.–05.01. Guntras Grīnbergas pild

spalvu kolekcijas izstāde

LAIDZES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
„Mūsu lasīšanas vietas”
Ziemas dekoru izstāde – konkurss

LAUCIENES BIBLIOTĒKĀ
01.12.–15.12. Pasaku pēcpusdiena „Ej 

pie rūķa skoloties” 
01.12.–15.12. PII „Bitīte” audzēkņu dar

bu izstāde „Rūķu iznāciens” 

LĪBAGU BIBLIOTĒKĀ
No 02.12. „Laiku lokos”. Valsts Stendes 

graudaugu selekcijas institūtam – 90.
No 02.12. „Dzejoļi Ziemassvētku vecī

tim”
No 02.12. „Gardas receptes Ziemassvēt

ku galdam”

LĪBAGU BLPC
Visu mēnesi: „Pirmās dienas aplok

sne – pārsteigums un prieks”. Ģirta 
Grīvas zīmētās pirmās dienas aploksnes, 
pastmarkas un zīmogi

(Turpinājums 8. lpp.)



8

2013. gada 2. decembris

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 67 (140(155)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises decembrī Izstādes decembrī

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

05.12. 16.00 Talsu Kristīgās vidusskolas zvanu ansambļa koncerts. 
Ieeja bez maksas

Talsu tautas 
namā

08.12. 13.00 

16.00

Radošā darbnīca „Ziemassvētku dekori”. Informācija 
pa tālr. 26156970. 
„Sarunas caur mūziku”. Kopā ar jaukto kori „Uz augšu” 
un Rīgas Lutera draudzes virsmācītāju Kasparu Sima-
noviču. Ieeja bez maksas

Radošajā sētā

11.12. 11.00 PII „Saulīte” 45 gadu jubilejas koncerts kopā ar Gintu 
Skribānu

10.–
20.12.

12.00– 
18.00

Idejas Taviem Ziemassvētkiem. Praktiskās nodarbības
Talsu bērnu 
bibliotēkā

12.12. 12.00 Rūķi rūķojas grāmatu pasaulē (2. kl. skolēniem)
14.12. 12.00 Koncertizrāde ģimenei „Ziemassvētki Brīnumskapī”. 

„Tumšas – gaišas dienas”. Ieeja Ls 5,00
Talsu 

tautas namā
15.12. 11.00 

15.00

Radošā darbnīca „Piparkūku piparkūkošana”. Informā-
cija pa tālr. 26156970.
„Sarunas caur mūziku – 2”. Kopā ar sieviešu kori „Vai-
va” un Talsu Kristīgās sadraudzības mācītāju Ilmāru 
Ģērmani. Ieeja bez maksas 

Radošajā sētā

15.12. 13.00 Muzikālā pēcpusdiena. Piedalās senioru vokālais an-
samblis „Vērmelīte” no Sabiles. Ieeja ar muzeja biļetēm

Talsu novada 
muzejā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
04.12. 11.00 Kinopunkts. Animācijas filmiņu izlase. Ieeja bez maksas Sabiles 

kultūras namā
04.12. 13.00 Ziemassvētku kartiņu radošā darbnīca Sabiles bērnu 

bibliotēkā
06.12. 16.00 Pasākumu sērija „Ziemassvētku gaidīšana”.

2. Advente – Apsveikumu kartiņu gatavošana, praktis-
kā nodarbība

Abavas 
bibliotēkā

06.12. 17.00 Lielās egles iedegšana kopā ar jautrajiem rūķiem Sabiles centrā
11.12 11.00 „Rūķu privātprakse”. Lūcijas Volbergas stāstījums par 

rūķu ikdienu 
Sabiles bērnu 

bibliotēkā
11.12. 14.00 Kinopunkts: režisora Jāņa Norda filma

„Mammu, es tevi mīlu”. Ieeja bez maksas
Sabiles 

kultūras namā
13.12. 16.00 3. Advente –Telpu rotājumi, praktiskā nodarbība Abavas 

bibliotēkā
STENDES PILSĒTĀ

07.12. 18.00 2. Adventes sveces iedegšana un Ventspils luterāņu 
draudzes čigānu ansambļa „Ceļš” koncerts.
Piedalās Stendes ev. lut. draudzes mācītājs Ainārs 
Kostanda

Stendes tautas 
namā

14.12. 17.00 Lielās egles iedegšana „Nāk zvaigznes ar sudraba sve-
cītēm rokās”

Karoga 
laukumā

14.12. 18.00 3. Adventes sveces iedegšana. Piedalās Stendes ev. lut.
draudzes mācītājs Ainārs Kostanda Stendes 

tautas namā21.12. 18.00 4. Adventes sveces iedegšana. Piedalās Stendes ev. lut.
draudzes mācītājs Ainārs Kostanda

21.12. 19.00 Stendes pilsētas pārvaldes struktūrvienību darbinieku 
un Stendes tautas nama amatierkolektīvu 
atpūtas vakars „Salatēvam jauna hūte, visām meičām 
lielījās”

Stendes 
tautas namā

26.12. 14.00 Stendes senioru kluba „Rudentiņš” un viņu draugu at-
pūtas pēcpusdiena „Ja brīnumā dalās, tas sagādā prieku”

27.12. 15.00 Stendes pilsētas bērnu Ziemassvētku eglīte 
„Ceri uz brīnumu – un tas nāks”

28.12. 12.00 Cirks 3D. Pirmo reizi Latvijā „Nākotnes cirks”.
Austrumeiropas labākie cirka mākslinieki un mūsdie-
nīgs live 3D lāzeru šovs.
Ieeja Ls 2,00; 2,50. Notiek biļešu iepriekšpārdošana

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
03.12.
05.12.

9.00
9.30

Konkurss „Prātvēders 2013”
(Valdemārpils vsk. 3. un 6.b kl. skolēniem) Valdemārpils 

bibliotēkā10.12. 10.00 „Ko lasīt brīvajos brīžos?” – jaunāko grāmatu apskats 
(Valdemārpils vsk. 4. kl. skolēniem)

04.12. 16.00 Filma „Lote un mēnessakmens noslēpums” Valdemārpils
izstāžu zālē

07.12. 14.00 Senioru vokālā ansambļa „Varavīksne” 10 gadu jubilejas 
koncerts

Valdemārpils 
vidusskolā

14.12. 16.00 Pilsētas egles iedegšana Pie 
pārvaldes

ĢIBUĻU PAGASTĀ
01.12. 18.00 Pirmā Adventes svētdiena – „Gaisma”

Spāres muižā08.12. 18.00 Otrā Adventes svētdiena – „Ceļš”
15.12. 18.00 Trešā Adventes svētdiena – „Prieks”
11.12. 18.00 Sarunu vakars „Hobiji manā dzīvē”. Vakara viesis – 

Solveiga Maļecka
Ģibuļu pagas-
ta brīvā laika 
pavadīšanas
un jauniešu 

atbalsta centrā

14.12. 12.00 Meistarklase jauniešiem „Piparkūkas un pīrāgi –
sirsnīgiem svētkiem”

16.12. 16.00 „Katrai mazai eglītei gribas izrotāties”
Lielās egles iedegšana

pie Pastendes 
kultūras nama

21.12. 16.00 Jauniešu kluba „Kontakts” organizēts labdarības
koncerts „Dots devējam atdodas”

Pastendes 
kultūras namā

22.12. 18.00 Ceturtā Adventes svētdiena – „Cerība” un Muižas egles 
iedegšana Spāres muižā

27.12. 11.00 „Lai top balti, gaiši svētki!” – Svētku eglīte mazajiem 
bērniem un senioriem kopā ar Ģibuļu pagasta
PII „Ķipars” Spāres tautas 

namā30.12. 19.00 „Divpadsmit mēneši – Brīnumu gaidot.” Svētku pa-
sākums – koncerts pirms gadu mijas ar Spāres tautas 
nama amatierkolektīviem

ĪVES PAGASTĀ
07.12. 19.00 Laidzes amatierteātra viesizrāde V. Pumpure

„Kaimiņu būšana”. Ieeja: Ls 0,50
Tiņģeres 

saieta namā
14.12. 12.00 Senioru kluba „Mārsils” Ziemassvētku eglīte
14.12. 19.00 Tiņģeres saieta nama amatierkolektīvu ziemas ieskaņas 

koncerts „Vecīša cimdiņš”. Pēc koncerta – balle.
Ieeja: Ls 1,50

20.12. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Apsīšu Jēkabu, viņa laiku un 
literāro veikumu Īves bibliotēkā

21.12. 19:00 Koncertprogramma „Dod spārniem brīvību...”
(soprāns – Baiba Veismane-Rezonga, klavieres –
Daiga Rūtenberga). Ieeja: Ls 1,50

Tiņģeres 
saieta namā

LĪBAGU PAGASTĀ
08.12. 15.00 Ziemassvētku egles iedegšana

„Krāsainā Lībagu pasaka”
Pie Lībagu 

BLPC 
18.00 Ziemassvētku egles iedegšana

„Krāsainā Lībagu pasaka”
Mundigciemā 

pie 
pagastmājas

14.12. 14.00 Senioru pasākums Ziemassvētku noskaņās „Dāvana 
Tev”. Kluba „Papardes” 10. dzimšanas dienas svinības

Lībagu BLPC
Dižstendē19.12. 12.00 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums

„Sniegavīra Ziemassvētki”
21.12. 16.00 Ziemassvētku koncerts „Sapņi piepildās”

LAUCIENES PAGASTĀ
13.12. 19.00 Koncerts „Ziemassvētkus gaidot”.

Ziemassvētku egles iedegšana.
Pļavmuižas
saieta namā

07.12. 22.00 Nakts turnīra balle

Laucienes 
kultūras namā

06.12. 19.00 Koncerts „Senas dziesmas jaunās skaņās”
14.12. Laiks 

tiks pre-
cizēts

Pagasta Lielās egles iedegšana

20.12. 19.00 Ziemassvētku koncerts
LAIDZES PAGASTĀ

17.12. 16.00 Ar piparkūku smaržu un kokles skaņām Laidzes 
bibliotēkā

22.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts „Sapņu pavedieni dvēselei...” Laidzes
 BLPC

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
02.12.–16.12. „Čaklo pirkstiņu” izstāde

„Acīm un sirdij – aukstajos ziemas vakaros!”
Ķūļciema

BLPC15.12. 12.00 „Ziemassvētku tirdziņš”
13.30 Ziemassvētku koncerts „Brīnumu gaidot!”. Uzstāsies 

sieviešu koris „Balgale”
20.12. 16.00 Lielās egles iedegšana Pie BLPC
24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums kopā ar mācītāju Māri 

Ludviku un jauniešu vokālo ansambli no Talsiem
Dzedru 
baznīcā

STRAZDES PAGASTĀ
10.12. 16.00 „Muižas rūķi iededz lielo egli” Strazdes 

muižas 
pagalmā

VALDGALES PAGASTĀ

01.12.
08.12.
15.12.
22.12.

13.00
Adventes koncerti, kur piedalās:
Talsu mūzikas skolas flautistes
IlzeRūsa
Pūņu pamatskolas skolēni
PII „Kamenīte” audzēkņi un pedagogi

Valdgales 
tautas namā

06.12. 16.00 Svētku egles iedegšana Pie 
Pagastmājas

06.12. 18.00 Pūņu amatierteātra izrāde – Monika Zīle „Savedējs” Valdgales 
tautas namā14.12. 12.00 Pagasta senioru pasākums „Kad piparkūkas smaržo”

VANDZENES PAGASTĀ
08.12. 15.00 Iededzam svētku eglītes pagastā Vandzenes 

pagastā
13.12. 18.00 Diskotēka Vandzenes 

tautas namā
20.12. 18.00 Vandzenes skolas Ziemassvētku koncerts Vandzenes 

tautas namā21.00 Vandzenes skolas absolventu Ziemassvētku balle
26.12. 16.00 Iesim rotaļās un sagaidīsim Ziemassvētku brīnumiņus. Ai-

cinām pagasta bērnus kopā ar ģimenēm uz Kuldīgas ama-
tierteātra izrādi „Diegabikša Ziemassvētki”. Ieeja: Ls 1,00

Vandzenes 
tautas namā

01.00 Jaungada nakts balle Vandzenes 
tautas namā

VIRBU PAGASTĀ
05.12. 16.00 Radošā darbnīca bērniem „Eņģeļu pieskāriens”

Virbu 
kultūras namā

No 
09.12.

Rūķi aicina piedalīties konkursā -– izstādē
„Krāšņākā piparkūka!”. Piparkūkas nest un nodot Rūķu 
žūrijai līdz 17. decembrim kultūras namā

10.12–
30.12

9.00–
17.00

Izstāde „Krāšņākās piparkūkas
un raibākās zeķes”

12.12 18.00 Virbu pagasta pārvaldes iestāžu darbinieku
Ziemassvētku noskaņas pasākums „Īsu brīdi pirms…”

13.12. 14.00 Rūķu kulinārijas skola „Gardākais pīrāgs”
13.12 17.00 Virbu Ziemassvētku egles iedegšanas svētki.

Dziesmas, dejas un rotaļas, Rūķu vārītā veselīgā tēja, 
pīrāgi un piparkūkas

Laukumā 
pie Virbu 

kultūras nama

Informāciju apkopoja: Lolita Neilande

LUBES BIBLIOTĒKĀ
01.12.–15.12. „Apsīšu Jēkabam – 155”
01.12.–15.12. „Rakstniekam Atim Skal-

bergam – 75”
01.12.–15.12. „Rakstniekam   Andrim 

Kolbergam – 75”
10.12.–25.12. Ziemassvētku izstāde
Visu mēnesi: „Iepazīsti Latvijas dabu” 

(no Talsu novada muzeja fondiem)

NOGALES BIBLIOTĒKĀ
02.12.–10.12. „Rakstniekam Andrim 

Kolbergam – 75”
11.12.–19.12. „Rakstniekam, dzejnie-

kam Edvartam Virzam-130”
20.12.–30.12. „Ziemassvētku noskaņās …” 

PASTENDES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
•	„Reiz sensenos laikos…” – Pastendes sko-

lēnu veidota izstāde veltīta Pastendes muižai
•	Aivara Lācarus fotoizstāde „Solīts”

PASTENDES KULTŪRAS NAMA 
IZSTĀŽU ZĀLĒ

Visu mēnesi: Ceļojošā izstāde „Mosties 
ar dziesmu”. Veltījums koriem un Dziesmu 
svētkiem (19. gadsimta sākums – 1940.)

PĻAVMUIŽAS SAIETA NAMĀ
Visu mēnesi: Pļavmuižas saieta nama 

Mākslas studijas izstāde „Nurmuiža”

PĻAVU BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: „Ar siltām zeķēm kājās un 

lielu pacietību... top dāvanas”

SABILES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi: „Ardievu, latiņ!”. Latu ko-

lekcija 

SABILES BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
No 02.12. „Pasakaini sniegi snieg” – Zie-

massvētku tautasdziesmas, dzeja, ticējumi 
un tradīcijas 

Visu mēnesi: „Rūķu privātprakse” – no-
vadnieces Lūcijas Volbergas rotaļlietu ko-
lekcija

SPĀRES BIBLIOTĒKĀ
02.12.–27.12. „Saulgriežu svētku baltajā 

stundā”
02.12.–27.12. „Ienesīsim mājās Ziemas-

svēt ku smaržas”

STENDES BIBLIOTĒKĀ
02.–16.12. „Zemes un debess noslēpumi”
Visu mēnesi:
„Jau saulgrieži gaismai ir vēruši vārtus”
„Ar vaļējam acīm pa dzīvi” (A. Kolber-

gam – 75)

STENDES BĒRNU BIBLIOTĒKĀ
16.–30.12. Grāmatu un žurnālu izstāde 

radošām idejām „Gatavojamies Ziemassvēt-
kiem”

Visu mēnesi: „Decembris – ADVEN-
TE – gaidīšanas laiks”

STRAZDES BIBLIOTĒKĀ
Visu mēnesi:
Izstāde „Balts kā eņģeļa spārns”
Izstāde „Ziemassvētki ienāk katrā namā”

TIŅĢERES SAIETA NAMA 
IZSTĀŽU ZĀLĒ

09.12.–23.12. Tiņģeres saieta nama lie-
tišķās mākslas kolektīva „Tinga” dalībnieču 
darbu izstāde „Ziemassvētkus gaidot”

02.12.–28.12. Tiņģeres SN radošo ama-
tu un mākslas studijas dalībnieku darbu 
izstāde 

UGUŅU BIBLIOTĒKĀ
17.12.–28.01. Upesgrīvas internātpa-

matskolas skolēnu darbu izstāde
21.12.–31.12. „Andrim Kolbergam – 75”
27.12.–14.01. „Edvartam Virzam – 130 ”

VALDEMĀRPILS BIBLIOTĒKĀ
02.12.–19.12. „Valdemārpils tuvākie kai-

miņi – Īves pagasts”
16.12.–27.12. „Klusais, baltais Ziemas-

svētku laiks”
20.12.–29.12. „Ticu Ziemassvētku brī-

numam, kuram dvēselē jāienāk”
Visu mēnesi: Valdemārpils PII „Saulsta-

riņš” audzēkņu darbu izstāde

VALDGALES BIBLIOTĒKĀ
02.12.–23.12 Rokdarbu izstāde „Lai zie-

mā būtu silti” 

VANDZENES BIBLIOTĒKĀ
No 20.12. „Rakstniekam Andrim Kol-

bergam – 75”
Visu mēnesi: PII „Zīlīte” bērnu radošo 

darbu izstāde

VIRBU KULTŪRAS NAMĀ
Visu mēnesi: „Sendienu šiks”

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Pensionāru aktivitātes decembrī
16. decembrī laikā no 10.00 līdz 16.00 Talsu novada pensionāriem Dienas 

centrā, Lielajā ielā 27 būs iespēja bez maksas   pārbaudīt acu spiedienu ar mo-
dernu iekārtu. Lai nerastos nevajadzīga burzma un gaidīšana stundām ilgi šaurās 
telpās, ar 2. decembri sākam šī pasākuma apmeklētāju pierakstu. Pieteikties pa 
tālr. 63224655. Cienījamie pensionāri un invalīdi, izmantojiet iespēju!

Antons Kivlenieks, Dienas centra vadītājs 

Mobilais mamogrāfs Talsos 9. un 10. decembrī
Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – 

Veselības Centrs 4 mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 9. un 10. decembrī, pie 
Talsu slimnīcas, V. Ruģēnu ielā 7.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta:
•	 Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta 

Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir 
derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas datuma);

•	 Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta norīkojumu – izmeklējums maksā Ls 2; 
•	 Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacio-

nālo veselības dienestu – par maksu.
Pieraksts notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un 27 86 66 55.

(Turpinājums no 7. lpp.)


	1_TalsuND_2013_02_11
	2_TalsuND_2013_12_02
	3_TalsuND_2013_02_11
	4-5_TalsuND_2013_12_02
	6_TalsuND_2013_02_11
	7_TalsuND_2013_12_02
	8_TalsuND_2013_02_11

